
A hír: „A negyedik legnagyobb 
amerikai befektetési bank, 
és egyben a világ egyik 

legnagyobb brókercége, a Lehman 
Brothers Holdings Inc. csôdvédelmet 
kért, miután a jelzálogpiaci válság 
miatt óriási veszteségeket szenvedett 
el. 

A 158 éves cég most a hírhedt Chap-
ter 11 alapján, vagyis a 11. törvény-
cikk alapján csôdvédelmet kért a 
manhattani Amerikai Csôdbíróságon. 
A Lehman azután jelentett csôdöt, 
hogy a Barclays Plc. és a Bank of 
America Corp. követeléseit nem tud-
ta kifizetni, és a két cég nem volt haj-
landó tovább tárgyalni az adósságok 
átütemezésérôl. A Lehman árfolyama 
idén 94 százalékkal esett. A Lehman 
volt a tavaly összeomlott »subprime« 
piac legnagyobb szereplôje, legalább-
is e cég nevéhez kötôdött a legtöbb 
másodlagos (subprime) besorolású jel-
záloggal fedezett értékpapír kibocsá-
tása. Tavaly viszont kiderült, hogy 
egyre több rossz besorolású adós kép-
telen visszafizetni a kölcsöneit, így az 
ilyen hitelekkel fedezett értékpapírok 
árfolyama is összeomlott. Korábban 
már egy másik nagy befektetési bank 
és brókercég, a Bear Stearns is össze-
omlott, és nehéz helyzetbe került a 
Merryll Lynch is, amelyet szintén sú-
lyosan érintett a jelzálogpiaci válság. 
Ezt a Bank of America  mentette meg 
egy csaknem ötvenmilliárd dolláros 
részvényfelvásárlási akcióval, ugyan-
akkor a Lehmannak már nem enged-
te el az adósságait.”
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Az amerikai bankválság kihatott az 
egész világ pénzügyi gazdálkodására. 
Szeptember 16-án közölték a híriro-
dák, hogy a világ hat legtekintélye-
sebb jegybankjának összefogásával 
sem sikerült megállítani a zuhanást 
az értékpiacon. A hitelválság egyik 
áldozata Oroszország, ahonnan az 
utóbbi hónapban negyven milliárd 
dollárt vontak ki a befektetôk. 

A pénzügyi válságot a kínai bankok 
igyekeznek maguk részére kihasznál-
ni, például bajbajutott amerikai ban-
kok megvásárlásával. A Bank of Chi-
na már be is vásárolt Franciaország-
ban – A Rothschild hálózat egyik 
bankjában szerzett érdekeltséget.

Az amerikai hitelválság egy évvel 
ezelôtt robbant ki, jó ideig igyekeztek 
„házon belül” kezelni csökkentett ka-
matokkal és a központi bankoktól ka-
pott olcsó forrásokkal. A mentési kí-
sérlet nem sikerült, egyre több na-
gyobb hitelintézet került bajba, ame-
lyek nélkül az egész amerikai pénz-
ügyi rendszer mûködésképtelenné 
válna. A kormány kénytelen volt újra 
államosítani a lakóingatlanok jelzálog-
hiteleinek fedezetére létrehozott két 
bankot (Fannie Mae és Freddie Mac), 
valamint a világméretû AIG (Ameri-
can International Group) biztosító 
társaságot is. Ennek a társaságnak 

a részvényei 5 dollár alá estek. (Jól 
járt, aki akkor, az államosítás elôtti 
napokban bevásárolt ezekbôl.) 

A Morgan Stanley felajánlott a Chi-
na Investment Corporation-nek 49 
százalékos tulajdonrészt, elkerülendô 
a csôdöt. Eladásra kerülhet a Wash-
ington Mutual, az USA legnagyobb 
takarék és hitelintézete. Ezek részvé-
nyei meredeken estek.

Az amerikai kormány 700 milliárd 
dollárt áldoz arra, hogy megmentse 
az amerikai pénzügyi rendszert az 
összeomlástól azáltal, hogy az állam 
megvásárolja a bankoktól és biztosí-
tóktól a felgyülemlett adósságokat.

Újabb hír: „A kormány azért is 
kényszerül az »államosításra«, mert 
szerdán az Egyesült Államok – és 
részben más vezetô országok – pénz-
ügyi rendszere a csôd szélére került a 
likviditás hirtelen megszûnése miatt. 
A Lehman Brothers befektetési bank 
csôdje és a Merrill Lynch ugyancsak 
amerikai befektetési bank szélsebes 
eladása óriási meglepetést és 
zavarodottságot okozott a piacokon, 
a bankok leálltak a kölcsönnyújtással 
egymásnak. Emiatt az amerikai és az 
euróövezeti pénzügyi rendszer szinte 
megbénult. Az amerikai jegybank 
(Fed), az Európai Központi Bank 
(EKB), a japán, a svájci és a kanadai 
központi bank koordináltan összesen 
180 milliárd dollárt költött arra, hogy 
életet leheljen a likviditás hiánya 
miatt fulladozó bankrendszerbe.”

Ezzel az intézkedéssel megbukott a 
liberálisok azon elve, hogy nincs 
szükség az állam jelenlétére a gazda-
sági életben, mert a piac saját mecha-
nizmusa mindent a helyére tesz. Íme 
a szabadjára eresztett pénzügyi tevé-
kenység amerikai gyakorlata válság-
ba taszíthatja akár a világ gazdasági 
életét is. 

Ismét egy idézet:  „Mivel a kínai 
bankok és biztosítók elsôsorban bel-
földi irányultságúak, és a tôkepiac 
erôs állami ellenôrzés alatt áll, Kínára 
egyelôre nincs közvetlen hatása a 
Wall Street válságának. Kínának 
azonban nagyon is érdeke az amerikai 
pénzügyi rendszer egészséges mûkö-
dése, 2 ezer milliárd dollárnyi külföl-
di valutatartalékának nagyjából két-
harmada ugyanis dolláralapú kötvé-
nyekben van. Kína nagy mennyiségû 
amerikai kincstárjegyet birtokol, és 
tekintélyes mennyiségû adósságpapírt 
vásárolt a Fannie Mae és a Freddie 
Mac jelzáloghitelezôktôl, amelyeket 
az amerikai pénzügyminisztérium a 
napokban lényegében államosított. 
George Bush elnök beszámolt arról: 
jó ütemben haladnak az egyeztetések 
arról, hogy a kongresszus jóváhagyja 
a kormány példa nélkül álló 700 milli-
árd dolláros pénzpiaci segélyakcióját. 

»Ha nem tudnánk cselekedni, annak 
szerteágazó következményei lenné-
nek, messze a Wall Streeten túl. Ve-
szélybe kerülnének a kisvállalkozók 
és az egyszerû háztulajdonosok is« – 
figyelmeztetett Bush, aki még mindig 
nem beszél válságról, csak gazdasági 
károkról és kockázatról.”

Egy a mai jelenségeket értékelô el-
mélet szerint, jelen évszázadunk ele-
jén az amerikai jegybank egy recesz-
sziós idôszak hangulatában agresszív 
kamatpolitikával válaszolt a kihívás-
ra: egy százalékra vitte le a kamatot. 
Ugyanebben az idôszakban Kína és 
India erôsen bekapcsolódott a világ-
gazdaság vérkeringésébe, az oda tele-
pített ipari termelésbôl olcsó export-
tal árasztotta el a világpiacot, ami 
által jelentôs bevételekhez jutottak. 
Az olcsó kamat és az ázsiai termelés 
által felpezsdült gazdasági élet kedve-
zô légkörében a spekuláció az ameri-
kai lakáspiacra terelôdött át. Az 
ingatlanárak emelkednek, pénz van, 
hitel van, a független jelzálogbróke-
rek öntik a pénzt. Nem nézik, ki hi-
telképes, ki nem, csak vigye a köl-
csönt. Az apróbetûs részben ott van 
egy mondat, hogy a bank bármikor 
megváltoztathatja a kamatlábat. Meg 
is változtatták, az egykor 3 százalék-
ról 9-re. 

Az ingatlanpiac fellendíti az építke-
zést, van bôven igény, kell a lakás, 
nem is akármilyen, amit kielégít. 300 
négyzetméteres lakás, családonként 3 
autó az igénye az átlag amerikai pol-
gárnak a közepes társadalmi réteg-
ben, amely százmilliósra taksálható. 
Ennek egy része teszi ki az erejükön 
felül eladósodottak százezreit, akik 
még a nyakló nélkül felhasznált kár-
tyás hitelek magas kamataival is szo-
rítottan, százszázalékos hitelre vásár-
lási lehetôségû egyéb adóssággal elá-
rasztottan ott találták magukat a fize-
tésképtelenségben. 

A Federal Bank 2004 elejétôl foko-
zatosan emeli a kamatot, ennek nyo-
mán a hitelezô bankok is emelnek, 
így egyre nehezebb helyzetbe kerül-
nek a jelzáloghitelekkel eladósodot-
tak. A bankok a követeléseiket kötvé-
nyekbe forgatták át, amiket eladtak 
nagybefektetôknek, más bankoknak. 
A felemelt kamat megfizetésére, meg 
a részletek kifizetésére képtelen száz-
erzektôl vették el az ingatlant, zuhan-
tak az ingatlanárak, megállt az építôi-
par, és mennek tönkre a hitelezôk, 
értéktelenednek a kötvények. 

A 2007-es évben 1,3 millió amerikai 
lakás vagy háztulajdon került árve-
résre banki tartozások rendezetlensé-
ge miatt. Az elôzô évihez képest ez 79 
százalékos emelkedés. Az idei „ered-
ményrôl” még nem kaptunk adatot. 

Növeli a bajt, hogy a globalizáció az 

olcsó munkaerôvel bíró országokba 
helyezte át a nagy cégek tôkéjét, így 
Kína és India elszívja a pénztartalé-
kokat az Amerikai Egyesült Államok 
elôl. Az amerikai dollár folyamatosan 
gyengült az emúlt években a kínai 
jüan elônyére. USA már adósa Kíná-
nak.

Amerika különös ország, európai 
gondolkodással értelmezi nem is sza-
bad. Amerika egy nagy üzleti vállal-
kozás, amelyben egy szempont van: 
a profit. Az emberanyag csak munka-
erô és fogyasztó. Ebben a hitelválság-
ban a vesztesek két csoportjának 
csak egyike vágta ki a biztosítékot, 
csak akkor lett ügy, amikor kezdtek 
belebukni a hitelintézetek. Az okot, 
hogy teljesíthetetlen adósságba kábí-
tottak százezreket, meg sem említik. 
A krónikusan hajléktalanok száma 
155,600 (San Fracisco Chronicle). 
Sokkal több lehet a kényszerûségbôl 
összetákolt kalyibákban lakók száma. 
A szerencsétlenek sorsát lelketlen 
spekulánsok idézték elô. A hazardí-
rozókról szóló, a 168 óra Online (2008. 
július 28) Vizsgálatra berendelve 
címû írásából ide illik egy részlet:

„A mai pénzügyi rendszer messze 
nem olyan, mint nagyapáink idején. 
Ma már több tucat, ha nem száz pénz-
ügyi eszköz van forgalomban – leg-
többjének a mûködését csak a szak-
emberek értik –, de amelyek segítsé-
gével milliókat lehet percek alatt ke-
resni/veszteni. Mert az ilyen játékok 
nagy része fogadás jellegû. Fogad-
junk, hogy az olaj ára két hónap múl-
tán 180 dollár lesz. A határidôs köté-
sek (ez az egyik pénzügyi eszközcsa-
lád) lehetôvé teszik, hogy milliárdokat 
tegyél fel erre a fogadásra. Persze 
ennyi pénzed nincs, ezért a fogadást 
legtöbbször kölcsönpénzekkel kötik, 
szaknyelven: tôkeáttétellel. Ha bejön, 
pár milliárddal leszel gazdagabb (és 
a kölcsönt is visszafizeted). Ha nem, 
buksz egy nagyot, de elvész a köl-
csönvett pénz is. Sôt a kölcsönt adó 
is bajba kerülhet, hisz többnyire ô 
is kölcsönkapta valamelyik nagyobb 
pénzintézettôl. A hitelválság – nagyon 
leegyszerûsítve – ilyen körforgásban 
pörgött, míg egyre többen be nem 
fuccsoltak. Végigsöpört a bukás a 
pénzvilág egy részén. Veszélyes ka-
szinó nagy tételben játszani. A leghí-
resebb spekulációs játék az LTCM 
nevû alapkezelô cég óriás méretû 
virmanolása volt, amely saját 1,2 
milliárdjához kért 120 milliárdot köl-
csön, és ezermilliárd volt a fogadás 
tétje. A »fogadást« elvesztették, s mi-
vel százmilliárdos nagyságrendû volt 
a hiány, nagy volt a gáz. Csak a Fe-
deral Bank gyors beavatkozása men-
tette meg a világot, hogy ne törjön ki 
világméretû pénzügyi válság. Kör-
telefon, és kb. tíz nagy bank össze-
dobta a hiányzó pénzt. Greenspan hú-
zása ekkor mentôövet dobott a világ-
nak. De a világ nem tanult belôle. 

(Folytatás a 4. oldalon) 



2. oldal                                                                  MAGYAR ÉLET                                               2008. október 2.   

MAGYAR

A DUNA 
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hívja az AAA Com Satellite 
Systems
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DOLLÁR ÁRFOLYAM

2008. szeptember 25-én
1.00 AUD = 136.37

BOLDOG 
NÉVNAPOT 
KÍVÁNUNK! 

Október 2.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Petra nevû olvasóinkat.
Petra: Két név egybeesése. 1. A latin 

Petrus (magyarul: Péter) nônemû 
alakja. 2. A Petronella önállósult be-
cézôje. Köszönthetjük még: Bernát, 
Örs, Péter, Tamás nevû barátainkat.
Október 3.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Helga nevû olvasóinkat. 
Helga: Északi germán eredetû, jelen-

tése: egészséges, boldog.
Köszönthetjük még: Gertrúd, Teo-

dor, Hubert, Ignác, Jozefa, Teréz, 
Terézia nevû barátainkat. 
Október 4.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Ferenc nevû olvasóinkat.
Ferenc: A latin Franciscus rövidülé-

sébôl. Ez az olasz Francesco név egy-
házi latinosítása,
Köszönthetjük még: Aranka, Au-

rélia, Aurél, Edvin, Edvina nevû 
barátainkat.
Október 5.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Aurél nevû olvasóinkat.
Aurél: A latin Aurelius nemzetségnév   

rövidülése. Jelentése: aranyos.
Köszönthetjük még: Aurélia, Apolló-

nia, Atilla, Etele nevû barátainkat.
Október 6.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Brúnó és Renáta nevû olvasóinkat.
Brúnó: Az ófelnémet Bruno névbôl 

ered. Jelentése: Barna (Barnamedve)
Renáta: A latin Renatus férfinév lati- 

nos nôi párja.
Köszönthetjük még: Barnabás, Csa-

ba, Franciska, Mária, Renátó nevû 
barátainkat.
Október 7.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Amália nevû olvasóinkat.
Amália: Az Ammal kezdetû germán 

nôi nevek, fôleg az Amalberga önálló-
sult becézô rövidülésébôl. Ez összetett 
név, elemeinek  jelentése: az Amálok 
(gót királyi család) + védelem.
Köszönthetjük még: Baksa, Gerald, 

Geraldine, Rodion, Iván nevû bará-
tainkat.
Október 8. 
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Koppány nevû olvasóinkat. 
Koppány: Régi magyar személynév-

bôl. Legismertebb képviselôje egy 
Szent István király idejében élt pogány 
lázadó. A legvalószínûbb azonban, 
hogy egy török méltóságnévbôl szár-
mazik.
Köszöntjük még: Benedikta, Deme-

ter, Dömötör, Etelka, Benedek nevû 
barátainkat.

épület felhasználásával egy luxus szálloda kialakítása, ehhez tôkeerôs befek-
tetôket keres a kastélyt mûködtetô kht. vezetése. 

A felújításoknak köszönhetôen növekedhet a kastély idegenforgalmi vonze-
reje, Gödöllô felkerülhet Európa kulturális térképére — hangsúlyozta az igaz-
gató. Ehhez bôvítik a kiállítások számát, gazdag zenei programot kínálnak és a 
múzeumpedagógiai munka erôsítésével a fiatalság számára is vonzó bemu-
tatókat szerveznek.

A kastély tavaly 181 ezer látogatót fogadott, a belépôkbôl 200 millió forintot 
könyvelhetett el. A cél 2011-re a 360 ezres látogatói szám elérése és a bevételek 
megkétszerezése — mondta Révész T. Mihály.

MSZP-s üzlet Nagymaros 
Nem félek kimondani, a bôs–nagymarosi ügyben sok évtizedre visszamenôleg 

tetten érhetô a folyamatos hazaárulás — mondja lapunknak Illés Zoltán, és 
felhívja a figyelmet: Magyarország máig nem tett semmit azért, hogy ér-
vényesítse a hágai Nemzetközi Bíróság döntését, a témát 2002 óta jegelik a 
baloldali kormányok. A Fidesz szakpolitikusa szerint megint olyan gazdasági 
érdekcsoportok jelentek meg az MSZP háza táján, amelyek erômûveket 
építenének. Az unió is állandóan a vizek problémáját helyezi elôtérbe a globális 
felmelegedés kapcsán, a vizek védelmét minden további nélkül támogatja. Ahol 
indokolt, ott az EU jelentôs pénzeket akar fordítani a belvízi hajózás fej-
lesztésére, kikötôfejlesztésre és logisztikai központok létrehozására. Az MSZP-
hez tartozó gazdasági körök arra spekulálnak, hogy esetleg megépíthetnék 
Nagymarosnál az elmaradt gátat, majd Adonynál és Fajsznál a régi tervek 
szerint még kettôt. Ezek irdatlanul nagy állami beruházások lennének uniós 
pénzen, és óriási haszonra lehetne szert tenni akkor is, ha csak tízszázalékos 
lopási arányt veszünk alapul — mondja Illés. 
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Támogatást kap a Gödöllôi 
Királyi Kastély

Az Új Magyarország Fejlesztési Terv keretében az önrésszel együtt, össze-
sen 1,6 milliárd forint támogatást kap a Gödöllôi Királyi Kastély a rekonstrukció 
IV. szakaszának megvalósítására, a munkálatok 2010 végéig tartanak — közölte 
az intézmény vezetôje sajtótájékoztatóján. 

Révész T. Mihály elmondta, hogy a barokk mûemlék épületegyüttes fel-
újítása 15 évvel ezelôtt kezdôdött, azóta több ütemben 2,6 milliárd forint jutott 
e célra. Ebbôl az összegbôl a kastély összterületének 26 százalékán állították 
vissza az eredeti állapotot. Most, az újabb szakasszal a terület további 11 szá-
zalékának helyreállítása valósulhat meg.

A teljes rekonstrukcióhoz, számítások szerint 2,6 milliárd forintra van szük-
ség és a munkálatok 2015-ben fejezôdhetnek be — tette hozzá.

A mostani fejlesztés egyebek mellett a kastély Gizella és Rudolf szárnyának 
felújítását, az Erzsébet terasz és lépcsô rendbehozatalát és az 52 ezer négyzet-
méteres kert eredeti, a 19. században kialakított állapotának visszaállítását 
foglalja magába. A tervek között szerepel a hajdani kocsiszín és az udvarmesteri 
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HÍREK A kedves vendégeket 
leszúrták

Roma mulatságot tartottak minap Já-
szapátin. Minden a hagyományok sze-
rint zajlott, a nyitótánc után nyomban 
összeverekedett egymással két népes 
család: szamurájkardok, handzsárok, 
lándzsák és disznóölô kések kerültek 
elô, volt, aki a magával hozott kaszával 
érvelt. Több résztvevôt hátba, illetve 
mellbe szúrtak, néhány bálozót meg az 
elhajított székek, gyertyatartók terítet-
tek le, ôk a folytatásban már nem tán-
coltak…

Arrafelé a jelek szerint nagy hagyo-
mányai vannak a kisebbségi vetélkedé-
seknek, farsang tájt az épületet is fel 
szokták gyújtani, úgy nagyobb a rá-
látás az eseményekre.

Ki tudja, hogyan alakul a vetélkedô, 
ha éjfél körül nem érkezik meg egy 
rendôrkommandó az eseménynek ott-
hont adó mûvelôdési házhoz, s el nem 
viszi a leglelkesebb randalírozókat.

Itt jegyzem meg, nagy kár, hogy 
Draskovics Tibor rendészeti miniszter 
és toborzóirodája nem volt jelen a mér-
kôzésen, hiszen ennél jobb alkalom 
nem is lehetne a mostanában annyit 
emlegetett romarendôr-sorozásra. 
Tudjuk, betyárból lesz a legjobb pan-
dúr, így akár az is meglehet, hogy egy 
ilyen jatagános, lándzsás hôzöngôbôl 
kiváló járôrt lehetne faragni. Ismerve 
a hazai közállapotokat, az illetô ezen a 
pályán is megtalálná a számításait. 
Október 23-ra, de legkésôbb március 
15-re már biztosan hadra fogható. Va-
gyis kár az ilyen fölöslegesen kiosztott 
pofonokért, amikor ott a lehetôség: hi-
vatalos keretek között, államilag en-
gedélyezve is lehet garázdálkodni. Er-
re egyébként más területen is számos 
példa van. 

Ötmillió a 
nyomravezetônek

Most szép lenni nyomravezetônek. 
Aki érdemi segítséget tud nyújtani 
Szilvásy György titkosszolgálatokért 
felelôs miniszter nyaralójának meg-
rongálóiról, az máris bruttó ötmillió 
forint jutalmat kap Bencze József or-
szágos rendôrfôkapitánytól. Azt nem 
lehet tudni, mitôl lett hirtelen ilyen bô-
kezû a fôprefektus — eddig a fejszés 
gyilkosok felderítôinek is csupán maxi-
mum fél-egy millió forintot ajánlott fel 
a fôpandúr

Persze most nagyságrenddel nagyobb 
dologról van szó, maga a miniszter az 
esemény célszemélye. Valószínûleg 
nemzetbiztonsági okokból emelte a 
tétet Bencze József — fel sem tétele-
zem, hogy újabb érdemrend, bokacsat-
togtatás áll a háttérben. Az eseményen 
különben személyi sérülés nem történt, 
viszont megperzselôdött a bejárat fö-
lötti szemöldökfa, plusz leesett két 
cserepes muskátli a küszöbre, ripi-
tyává tört mindkettô. Meg benzinszag 
is volt a környéken… Ötmillió a nyom-
ravezetônek.

Azt nem tudom elképzelni, hogy Szil-
vásy nyaralótulajdonos odament volna 
Bencze fôkapitányhoz, hogy nézd, ked-
ves Jóska, engem ilyen galád módon ki 
akartak pörkölni, kérlek szépen, tedd 
meg az ilyenkor szükséges lépéseket, 
pénz nem számít, estére hozd a hírt, 
hogy kalodában vannak a haramiák. 
Frászt! József elébe ment a felké-
résnek, saját hatáskörben kihirdette a 
statáriumot, alkotmány felfüggesztve, 
kegyelem odafönt.

Pilhál György
(Magyar Hirlap)

Egyre betegesebbek a nebulóink
Az egyoldalú élelmezés és a mozgás hiánya súlyos gond az iskolákban
Évrôl évre növekszik egyes betegségek és kóros elváltozások aránya az isko-

lás gyermekek körében. Ez különösen azért figyelemre méltó, mert az egész-
séges csecsemôk ma gyorsabban fejlôdnek, mint elôdeik. 

Elképzelések szerint nagyobb szerepet kapnának a védônôk az iskolás gyer-
mekek egészségnevelésében. Ezt a tervet támasztja alá, hogy a csökkenô gyer-
meklétszám miatt a területi ellátásból sok védônôt az iskolai tevékenységbe 
csoportosítottak át. Így a sulikban dolgozó fôállású védônôk száma az elmúlt 
években több mint ötven százalékkal emelkedett. Jelenleg több mint 6400 vé-
dônô segíti az iskolaorvosok munkáját. Hat évfolyamon végzik el a szükséges 
szûrôvizsgálatokat — testsúly-, és testmagasságmérést, érzékszervi vizsgálato-
kat, golyvaszûrést, vérnyomásmérést. 

Kovács Zsuzsanna, az Országos Gyermek-egészségügyi Intézet munkatársa 
szerint az iskola-egészségügyi hálózat évtizedekkel ezelôtt, amikor még nem 
volt kiépített házi gyermekorvosi rendszer, igen jelentôs népegészségügyi 
szerepet játszott. A gyerekeket csak az iskolában lehetett „utolérni”. Késôbb 
csökkent ugyan a szolgálat presztízse, de népegészségügyi szerepe ma is igen 
jelentôs. Fontos, hogy az iskolaorvos hivatalból találkozik a legelhanyagoltabb 
gyermekekkel is, akiknek a száma a rendszerváltozás után ugrásszerûen 
emelkedett. Ezeket a gyermekeket szüleik nem viszik el rendszeresen a há-
ziorvoshoz, így az iskolaorvos és a védônô az, aki szükség esetén jelez a gyer-
mekjóléti szolgálatnak. Kovács Zsuzsanna szerint igen nagy probléma manap-
ság a mozgáshiány és az úgynevezett minôségi éhezés. Utóbbi azt jelenti, hogy 
a gyermek mennyiségileg elegendô, esetleg túl sok ételt vesz ugyan magához, 
de az élelem összetétele nem megfelelô, és nem tartalmazza elegendô meny-
nyiségben azokat az ásványi anyagokat és vitaminokat, amelyek nélkülözhe-
tetlenek a testi és szellemi fejlôdés szempontjából. Ma már külön rendelet 
szabályozza az iskolai büfék kínálatát, és ezek ellenôrzésével is foglalkoznak a 
védônôk. 

Az elôzô tanévre vonatkozó statisztikák szerint csaknem egymillió tanulót 
vizsgáltak az iskola megfelelô évfolyamain. Kiderült: a gyerekek húsz százaléka 
küzd mozgásszervi gonddal, ennek leglátványosabb megnyilvánulása a hát-
gerincferdülés. Minden tizedik vizsgált nebulónak baj van a látásélességével, 
minden kilencedik gyerek túlsúlyos. Sajnos gyakori a személyes higiéné hiánya 
is. Az évek során összegyûlt adatok elemzésébôl az látszik, hogy évrôl évre 
növekszik az egyes elváltozások aránya, ilyen például a magas vérnyomás a 
középiskolások körében. Tapasztalatok szerint növekszik az allergiások, a cu-
korbetegek száma is. Kiemelendô, hogy a magatartási és érzelmi zavarokkal, 
lelki betegséggel küzdô gyermekek száma is emelkedik, ennek hátterében a 
családok felbomlása, a kisközösségek összetartó erejének csökkenése, a foko-
zódó iskolai elvárások állnak. 

Kovács Zsuzsanna elmondása szerint a mai egészséges csecsemôk fejlet-
tebbek, elôbb kezdenek gôgicsélni, figyelni, sokszor a szociális mosoly is ha-
marabb jelenik meg. Ennek okát részint a kíméletesebb szülésvezetésben, az 
egyre terjedô „“bababarát” újszülöttellátásban, valamint a szoptatás fontossá-
gának fölismerésében látja a szakember. Sajnos a koraszülöttek aránya még 
mindig igen magas, körülbelül tíz százalék, és ôk a késôbbi életkorukban is 
esendôbbek a betegségekkel szemben. Tehát az óvodáskor végén, illetve az 
iskoláskorban „romlik el valami”. 

A korábbi gyakorlattal ellentétben, az iskolaorvosok ma már nem rendel-
kezhetnek önállóan az általuk kiszûrt gyerekek további orvosi vizsgálatáról, így 
a háziorvoshoz, gyermekorvoshoz irányítják a gyermekeket. Kovács Zsuzsanna 
szerint bonyolítja a helyzetet ez a kettôs ellátás, a gyerek egészségügyi ál-
lapotának követése csak akkor egyszerû, ha a háziorvos és az iskolaorvos között 
személyes kapcsolat van.

Buddhista szentélyt avattak 
a csiga-hegyen 

Buddhista vallási építményt, úgynevezett sztúpát avattak a Nógrád megyei 
Becskén. Az eseményre Európa több országából érkeztek buddhisták és a val-
lást nem gyakorlók egyaránt. A sztúpát Serab Gyalcen rinpocse nepáli budd-
hista mester avatta fel. 

Magyarországon, de egész Európában is ritkaságszámba menô eseménynek 
adott otthont  egy Nógrád megyei kis község, Becske. A település határában 
magasodó Csiga-hegyen buddhista vallási szentélyt, úgynevezett sztúpát avat-
tak. A buddhista vallásban a sztúpa a mindenkiben benne rejlô tökéletességet 
szimbolizálja, és több formája is van. A becskei változat, a buddhista gyakorlás 
célját, a megvilágosodást fejezi ki. Porkoláb Péter, a Gyémánt Út Buddhista 
Közösség veszprémi csoportjának vezetôje elmondta, hogy a vallás általuk 
követett válfaja húsz éve van jelen hazánkban. Huszonhét meditációs központ-
juk mûködik országszerte, a budapestinél nincsen nagyobb a világon. Porkoláb 
elmondta, hogy a  felavatott buddhista építményhez hasonló alig több mint tíz 
van csupán Európában. A sztúpába különbözô ereklyéket, a testet, a beszédet 
és a tudatot szimbolizáló buddhista szövegeket és Buddhát ábrázoló agyag-
szobrocskákat építettek be. 

Az építési folyamatokat a Nepálból érkezett vallási vezetô, Serab Gyalcen 
rinpocse irányította és felügyelte. Az ünnepségen megköszönte a település 
lakosainak és önkormányzati vezetôinek, hogy minden segítséget megadtak 
ahhoz, hogy a sztúpa megépülhessen. Mint beszéde végén elmondta, a sztúpa 
nemcsak a buddhistáknak, hanem egész Magyarországnak, sôt a világnak is 
nagy hasznára lesz abban, hogy a béke és a boldogság végre mindenhol meg-
valósulhasson.

Közmunkára fognák
 a segélyezettek felét

A kormány 2009-tôl közmunkára fogná a szociális segélyben részesülôket, 
és az önkormányzatok helyett állami szervekre bízná annak ellenôrzését, hogy 
a támogatottak valóban eleget tesznek-e a feltételeknek. Az ezt tartalmazó 
szociális védelemrôl és a társadalmi összetartozásról szóló stratégiai jelentés 
holnap kerül a kormány elé. A munkaügyi tárca célja a szociális segélyezettek 
számának megfelezése — írja a Világgazdaság. 

A jövô évi szigorítások között szerepel, hogy a munkára képes rendszeres 
szociális segélyben részesülôknek fokozottabban részt kell venniük a közfog-
lalkoztatásban, és együtt kell mûködniük az Állami Foglalkoztatási Szolgálattal 
is. A kormány szándéka szerint a segély csak akkor járna, ha a munkaképes 
korú segélyezettek egészségi állapotuk vagy más, méltányolható ok miatt 
valóban nem képesek biztosítani önmaguk és családjuk megélhetését. 

Szûcs Erika szociális és munkaügyi miniszter úgy fogalmazott, a módosítá-
sokkal a jelenlegi kétszázezerrôl százezerre kívánják leszorítani a segélyezettek 
számát. Jelenleg komoly gondokat okoznak a visszaélések is — írja a gazdasági 
napilap. 

A nógrádi Becskén felállított sztúpa a buddhista 
gyakorlás célját, a megvilágosodást fejezi ki  

BUDAI JÁNOS
2008. szeptember 17-én Sydneyben elhunyt.
Törökbecsén született 1938. január 13-án.

A családja volt a mindene.

Szerette hozzátartozóit, barátait, népét, hazáját.

Büszke volt, hogy magyarnak született.
Gyászolják: szeretô felesége Katalin,

leánya Irénke, veje Michael.

fia Zoltán, menye Petra.

unokái:  Sára, Elyse, Keone, Danielle, Ty, Iluka és Denim.

a Délvidéken élô testvérei, rokonai, valamint a sok jóbarát.

Isten veled édesapánk.
Szívünkben örökké élni fogsz.

Nyugodj békében 

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk, hogy
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(Folytatás az 1. oldalról) 
Pár évre rá jött a jelzáloghitel-papí-

rok forgatása: a kockázat nôtt, a lufi 
kipukkadt, a bankok veszteségeit pe-
dig az állami bank fizette ki, állami 
dollárokból, azaz közpénzekbôl injek-
ciózták fel a megrendült piacokat, va-
gyis nem a felelôtlen játékosok vitték 
el a balhét.”

A jelzáloggal kapcsolatos csalások-
ról hasonló leírásokat találunk a vi-
lághálón, amelyeknek ismertetésére 
nincs helyünk. Ebben az évben 50 
százalékkal több embert alkalmazott 
az FBI (Szövetségi Nyomozó Iroda) a 
csalások felderítésére, mert 53 ezer 
gyanús eseménnyel kellett foglalkoz-
nia.

Matolcsy György közgazdász már 
négy hónappal ezelôtt (Heti Válasz, 
2008. május 15.) felvázolta a válság 
most látható következményét. Meg-
írta, hogy is kezdôdött. A hetvenes 
évek két olajárrobbanását az infláció 
elszabadulása követte, majd jött Ro-
nald Reagan és a neoliberális gazda-
sági fordulat. Szerinte nem a neolibe-
rális politika fékezte meg a vágtató 
inflációt a nyolcvanas években, ha-
nem Paul Volcker jegybankelnök. 
Majd jöttek a kilencvenes évek, és 
egyre nagyobb lett a tôzsdei buborék. 
Ez pukkant ki 2000 után, amikor 
összeomlott az amerikai technológiai 
tôzsde, és valamit tenni kellett, hogy 
újból beinduljon a gazdaság. Az ame-
rikai jegybank példátlanul alacsony 
szintre, egy százalékra csökkentette 
az alapkamatot: boldog-boldogtalan 
hitelt vett fel, házat vásárolt, majd 
újabb hitelt vett fel a házára, ebbôl 
autót vett, utazott és jól élt. Az embe-
rek, a vállalatok és az állam egyaránt 
eladósodott: Amerika a világ legna-
gyobb hitelezôjébôl a legnagyobb 
adósává vált. Matolcsy szerint ezért 
az a neoliberális politika a felelôs, 
amelyet a chicagói közgazdasági isko-
la talált fel, s melynek központi tétele, 
hogy az államnak ki kell vonulnia a 
gazdaságból, mindent a piacra kell 
bízni, és a legrosszabb magántulajdon 
is jobb, mint a legjobb állami tulaj-
don. Ma az amerikai gazdaságban kö-
zel ezermilliárd dollár értékû vagyon 
– ingatlanok, bankok, cégek vagyona 
– tûnik el. Ezért az a neoliberális poli-
tika a felelôs, amely a pénzügyi szek-
torban leépítette az állami szabályo-
zást, és megakadályozta, hogy az 
újabb és újabb pénzügyi innovációkat 
az állam ellenôrizze. Szerinte az 1980 
elôtti demokrata politika a hatalom 
korrupcióját hozta, a neoliberális kon-
zervatív politika a pénz korrupcióját, 
és mindkettô válságba torkollott.

Múlt héten arról értekeztünk, hogy: 
milyen legyen az Amerika-barátság? 
Ma az a kérdés: hogyan védekezzen 
Magyarország a neoliberális politika 
ártalmaival szemben? Ne is a kor-
mányt vizslassuk, annak idestova 
már csak múltja van. Orbán Viktor 
szeptember 23-án a gazdasági élet 
vezetô szereplôivel találkozott, köztük 
a fentebb idézett Matolcsy György 
korábbi gazdasági miniszterével, 
Járai Zsigmond volt MNB-fônökkel, 
Parragh Lászlóval a Kereskedelmi 
és Iparkamara elnökével. Orbán Vik-
tor a jelenlegi pénzügyi gazdasági 
világválság magyarországi hatásáról, 
azok kivédésérôl érdeklôdött a szak-
emberektôl. Innét idézzük Vass Já-
nos írását a STOP internet magazin-
ból:

„A mintegy tucatnyi szakember 

A bankokrácia csôdje
egyöntetûen azon a véleményen volt, 
hogy nem egyszerûen pénzügyi meg-
rendülésrôl van szó, hanem a világ-
gazdaság új korszakába lépett. Az 
Amerikai Egyesült Államok által ed-
dig uralt, és a pénzbôséggel jellemez-
hetô tízéves korszak véget ért. Az az 
éra pedig, ami ezután következik, me-
rôben más lesz. A meglátások szerint 
Európa és különösen Ázsia szerepe 
megnô, de a szektor karaktere is 
változik: magasabb infláció köszönt 
ránk, de az államok viselkedése is 
kényszerûen módosulni fog. Orbán 
Viktor saját véleményként hozzátette: 
»mindezen folyamatok közben Ma-
gyarország úgy viselkedik, mint aki-
nek be van kötve a szeme. Láthatólag 
vagy nem érti, vagy nem akarja meg-
érteni, hogy egy új korszakba belépni, 
az felkészülést és aktív gazdaságpo-
litikai részvételt kíván mindenhol a 
világon«. Lényeges kollektív jóslat-
ként említette, hogy a pénzügyi inté-
zetek a korábbinál nagyobb nyomás-
nak lesznek kitéve, aminek következ-
ményei alól viszont a magyar gazda-
ság sem vonhatja ki magát. Ilyen lesz 
például a hitelek drágulása, ami ne-
gatív hatást gyakorol többek között a 
termelô üzemekre, valamint a foglal-
koztatásra is. »Azzal az illúzióval te-
hát leszámolhatunk, hogy Magyaror-
szágot elkerülik a napjainkban ta-
pasztalható negatív folyamatok hatá-
sai. Ha másért nem, hát azért, mert 
a magyar bankrendszer nyolcvan szá-
zaléka külföldi kézben van« – hangsú-
lyozta Orbán Viktor. A tanácskozó 
felek azonban úgy látják, a legna-
gyobb probléma most hazánk eseté-
ben az, hogy »a kutya sem hiszi el 
azt, amit mondunk. A magyar gazda-
ság ugyanis hitelességi válsággal 
küszködik. Ezért felelôs kormányra 
lenne szükség«. 

Konszenzus jött létre a tekintetben 
is, hogy a költségvetési kiadásokat 
kordában kell tartani, azaz indokolt-
nak vélik a liberálisok azon kezdemé-
nyezését, amely egy kiadási plafon 
meghatározását tenné szükségessé. 
További elkerülhetetlen elemként kö-
zölte Orbán Viktor, hogy a gazdasági 
növekedés lassulását kizárólag adó-
csökkentéssel lehetne ellensúlyozni. S 
mivel várhatóan a hazai kis- és köze-
pes vállalkozások igen nehéz helyzet-
be kerülnek majd az elkövetkezendô 
hónapokban, a magyar államnak 
szükséges lenne valamilyen speciális 
módon forrást juttatni számukra.”

Még távolabbra tekintve megemlít-
hetjük, hogy a francia elnök (aki most 
soros EU elnök is) az ENSZ Közgyûlé-
sében szorgalmazta, hogy a világ ve-
zetôi idén novemberben egy csúcsta-
lálkozón vitassák meg a globális pénz-
ügyi válság következményeit, a lehet-
séges új szabályozási formákat a krí-
zis megismétlôdésének elkerülésére. 
„Építsünk együtt egy rendes, szabá-
lyozott kapitalizmust” – hangoztatta 
Sarkozy, aki szerint új elveket és 
szabályokat kell kidolgozni a pénz-
ügyi rendszer mûködéséhez, amely-
ben, mint hangsúlyozta, nagyon fon-
tos szerepet kell juttatni a hitelminô-
sítô intézeteknek. Szerinte a szabályo-
zott kapitalizmusban nem lehet egy 
sor pénzügyi tevékenységet a piaci 
szereplôk ítéletére bízni.

Sarkozy szerint az Európai Unió-
nak egy olyan, az egész földrészre 
kiterjedô „közös gazdasági teret” kell 
létrehoznia, amely magában foglalná 
Európát és Oroszországot. Ilyen nyi-

A tanuló vízum eltörlése

A tanuló vizum automatikus eltörlése 
az egyik példája annak, hogy a jelen-
legi ausztrál bevándorlási rendszer 
milyen méltánytalan.

A jelenlegi szabályok értelmében az 
oktatási intézményeknek nemcsak 
jogában áll, de kötelesek is  jelenteni a 
diákokat a bevándorlási hivatalnak, 
amennyiben úgy ítélik meg, hogy a 
diák nem látogatja rendszeresen az 
órákat, elôadásokat, szemináriumokat 
vagy nem éri el még az elégséges szin-
tet sem.

Amikor ilyesmi történik, a diákot be-
hívják egy beszélgetésre a bevándor-
lási hivatalba, ahol meg kell magya-
ráznia, miért történik mindez, hiszen 
ezzel megszegi a vizum feltételeit 
(condition no 8202). Ez a feltétel elô-
írja, hogy az ilyen vizummal rendel-
kezôknek be kell járni az órák 80%-ra, 
tehát a részvétel ettôl nem lehet keve-
sebb és ezen felül még el kell érniük 
egy elégséges szintet is a tanulmányi 
eredményeikben.

Ha a diák nem megy el erre az be-
szélgetésre — akár megszegte a fent 
említett feltételeket, akár nem — a 
vizumot automatikusan eltörlik. Ez 
egy jó példa arra, hogy miért kell és 
érdemes a hivatalt értesíteni a lakcím 
változásról.

A diák ezek után a miniszterhez kell 
hogy forduljon és kérje írásban, hogy 
vonják vissza a vizum eltörlését. A ké-
relmet azonban be kell adni az eredeti 
vizum lejárta elôtt. A kérelem sike-
réhez azonban a releváns jogszabályok 
és esetjog ismerete is feltétlenül szük-
séges.

Ha a diák elmegy a megbeszélésre és 
a hivatal képviselôje, azaz az ügyin-
tézô úgy találja, hogy a vizumának 
feltételét megsértette, a vizumát a 
helyszínen érvénytelenítheti. Ebben 
az esetben a diáknak 28 napja van 
arra, hogy fellebbezzen, egyébként el 
kell hagynia az országot.

Sajnos tudomásunk van arról, hogy 
tanárok, oktatók kihasználhatják ezt a 
lehetôséget és alaptalanul gondot 
okozhatnak egy-egy diáknak, akit 
esetleg kevésbé kedvelnek. Volt már 
arra is példa, hogy az egyik diák vizu-
mát eltörölték anélkül, hogy értesí-
tették volna és ez történt az után, hogy 
épp csak befejezte a tanulmányait és 
az oktatási intézmény értesítette arról, 
hogy sikeresen elvégezte a tanfolya-

mot, kurzust és átveheti a bizonyít-
ványát. 

Azonban maguk az oktatási intézmé-
nyek is visszaélhetnek a jelenlegi 
ausztrál bevándorlási rendszer mél-
tánytalanságával és így elérhetik, 
hogy a diák inkább befizesse a tandí-
jat, minthogy bejelentsék a hivatalnál. 
Ezek kiváló példák arra, hogy meny-
nyire méltánytalan a helyzet.

Amennyiben kapott valaki ilyen ér-
tesítôt a hivataltól vagy az iskolától, 
vagy úgy érzi, hogy bejelenthetik, 
feltétlenül lépjen velünk kapcsolatba, 
hogy elkerülhetô legyen a vizum el-
törlése.

Elbocsátólevél 
Ha a diák a beiratkozás utáni 6 hó-

napon belül másik tanfolyamra, kur-
zusra szeretne beiratkozni, azaz cse-
rélni, változtatni szeretne, akkor be 
kell szereznie egy elbocsátólevelet a 
jelenlegi oktatási intézménytôl, ahol 
éppen tanulmányait folytatja. Ezt még 
azelôtt kell megtenni, mielôtt beirat-
kozna másik tanfolyamra, kurzusra.

Az erre vonatkozó jogszabályok, 
különösen a külföldi diákok számára 
nyújtó oktatási intézményekre vonat-
kozó törvények (Education Services 
for Overseas Students 2000 (ESOS) 
Act and the National Code 2007) a 
leginkább és leggyakrabban félreér-
tett és félreértelmezett területei a 
jognak az itt tanuló diákok körében.

Ezeket még az is bonyolítja, hogy az 
irányelvek többsége, melyeket maguk 
az oktatási intézmények hoznak létre 
az ilyen helyzetek kezelésére, vagy 
törvényellenesek vagy nem igazán vi-
lágosak vagy önmaguknak is ellent-
mondóak. 

Példa erre az, hogy ha az irányelv 
szerint egy diákot nem lehet elengedni 
tanulmányainak elsô 6 hónapja alatt 
csak akkor, ha a maradása hátrányos 

lenne a számára vagy esetleg más 
feltételeket szabnak, melyeknek a diá-
koknak meg kell felelniük ahhoz, hogy 
az elbocsátólevelet megkaphassák. 
Azonban ezek a fent felsorolt jogsza-
bályokat sértik, hiszen azokat épp a 
diákok érdekében hozták létre, hogy 
segítsék ôket, ha esetleg más tanfo-
lyamra vagy kurzusra akarnának be-
iratkozni és ehhez váltaniuk kell.

A fent említett úgynevezett National 
Code 2007 világosan kifejti, hogy a 
diákok fogyasztók és mint olyanok, 
jogukban áll választani a szolgáltatók 
közül. Tehát ha a diák másik intéz-
ményben szeretné folytatni tanulmá-
nyait, megteheti azt. Számos ilyen 
esetben képviseltünk már diákokat 
sikerrel, így a diákok megkapták a 
szükséges elbocsátólevelet és át tud-
tak iratkozni másik intézménybe.

Az elbocsátólevél azonban szükséges 
minden esetben, ha 6 hónapon belül 
akarunk oktatási intézményt váltani. 
Az elbocsátólevélhez pedig a fent em-
lített törvény értelmében jogunk van. 
Amennyiben visszautasították az elbo-
csátólevél iránti kérelmet vagy a ké-
relem megírásához segítségre lenne 
szükség, forduljanak hozzánk. Rész-
letes felvilágosítást adunk a jogokkal 
kapcsolatban és segítünk a levél 
megírásában is.

Amennyiben a következô heti be-
számoló elôtt bármilyen kérdésük 
merülne fel vagy esetleg sürgôsen kell 
intézkedniük bevándorlási ügyben, 
keressenek meg bennünket a kö-
vetkezô címen vagy telefonszámokon:

Turner Coulson Migration Lawyers 
www.tcilawyers.com.au 

Level 8, Suite 809, 368 Sussex St. 
Sydney NSW 2000

Magyar és ausztrál jogi diplomával is 
rendelkezô ügyvédkollégánkat elérhe-
tik a 0406 750 288 számon vagy e-
mailben: bd@tcilawyers.com.au  

latkozatokban már dereng egy ameri-
kai hegemónia utáni korszak iránti 
igény.

Ban Ki Mun ENSZ-fôtitkár nem-
zetközi összefogást kért a pénzügyi 
válság leküzdéséhez a világ vezetôi-
tôl. Arra figyelmeztetett, hogy a krí-
zis veszélyezteti az ENSZ szegénység 
elleni küzdelmét, a fejlesztési prog-
ramokat. Mint mondta, helyre kell 
állítani a nemzetközi pénzügyi ren-
det, ehhez szerinte új szemléletre van 
szükség, amelyben kisebb a hit a piac 
mindenhatóságában, s több az együtt-
mûködés, mint a konfrontáció.

Összegezhetjük a követelményeket: 
ha végre egyszer kimúlik az emberte-
len neoliberalista irányzat, és fölvált-
ja azt egy klasszikus európai gazdasá-
gi szemlélet, aminek gazdasági huma-
nizmus (Wilhelm Röpke után) a neve, 
akkor Magyarországon is érvényesül-
het olyan szemlélet, amely nem a 
GNP-hajszában látja a fejlôdést, ha-
nem a gazdaság hatékonysági köve-
telménye mellett érvényesíti a társa-
dalmi igazságosság követelményeit is. 
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Honvédség, egyfajta Szlovák Gárda 

létrehozását indítványozta a pozsonyi 
parlamentben Ján Slota. A szélsôsé-
ges nézeteirôl ismert Szlovák Nemzeti 
Párt (SNS) elnöke egyben elszámoltat-
ta volna a Magyar Koalíció Pártja 
(MKP) politikusait a Kárpát-medencei 
Magyar Képviselôk Fórumán (KMKF) 
való részvételük miatt. 

 A nacionalista politikus szerint az 
újabb fegyveres testületre elsôsorban 
a “fasiszta” Magyar Gárda miatt van 
szükség. “Ez nem ijesztgetés, ez a 
szörnyû valóság, a fasiszta Magyar 
Gárda lassan fegyvereket fog vásárol-
ni, hogy likvidálja a szomszédos álla-
mok néhány politikusát” — mondta a 
nemzeti vezetô, aki állítólag maga is 
kapott fenyegetô levelet, azonban ezt 
az információt nem kívánta bôvebben 
fejtegetni sajtóértekezletén. 

Egy nemzeti gárdaszerû, honvédség-
nek nevezett alakulatról szóló törvényt 
már 1995-ben, Vladimír Meciar har-
madik kormánya idején elfogadtak 
Pozsonyban, a szervezetet azonban 
nem állították fel. Slota most a magyar 
belpolitikai helyzet miatt véli indokolt-
nak gárdája felállítását: „A Fidesz és a 

Jobbik gyôzelme 2010-ben a Magyar 
Gárda támogatásához fog vezetni” — 
mondta. 

A paranoiát jelzi, hogy a nemzetiek 
„el szerették volna számoltatni” az 
MKP politikusait a KMKF-en való 
részvételük miatt. Anna Belousovová, 
az SNS alelnöke szerint a Kárpát-me-
dencei egyeztetô fórumon részt vevô 
politikusok Magyarország céljait szol-
gálják az egyes nemzeti parlamentek-
ben. Emiatt a házbizottsághoz sze-
rettek volna fordulni, ám ott javaslatuk 
nem talált támogatásra. 
Bárdos Gyula, a Magyar Koalíció 

Pártjának frakcióvezetôje elhagyta a 
parlament házbizottságának ülését. 
„Az ülés minôsíthetetlen hangnemben 
folyt — mondta a magyar képviselô. 
— Rafael Rafaj, a nemzetiek frak-
cióvezetôje azzal fenyegetôzött, az 
alkotmánybírósághoz fordulnak, hogy 
a testület vizsgálja, nem szegtük-e 
meg képviselôi eskünket a KMKF-en 
való részvétellel. Ezt én elutasítottam” 
— fejtegette megkeresésünkre a 
frakcióvezetô, aki szerint megdöbben-
tô, hogy a 21. század Európájában 

egyáltalán ilyen kérdés felvetôdhet. 
Csáky Pál pártelnök az ügyrôl úgy 
nyilatkozott, hogy tisztességes politi-
kusnak gyakran már nagyon kínos, 
hogy Ján Slota ömlengéseire reagál-
jon.

* * *
Öt országnak kell felhagynia a gyer-

mekek kivégzésével, és megvalósulna 
az ENSZ egyezménye, amely tiltja a 
fiatalkorú bûnelkövetôk halálbünteté-
sét—írta a Human Rights Watch em-
beri jogi szervezet jelentésében. 2005 
óta öt országban végeztek ki gyerek-
eket: Irán, Szaúd-Arábia, Szudán, Pa-
kisztán és Jemen összesen 32 fiatal-
korú bûnelkövetôt végzett ki. Az ENSZ 
jövô heti ülésén várhatóan terítékre 
kerül a téma, hogy hogyan lehetne a 
gyerekek jogait jobban védeni.

A Human Rights Watch 20 oldalas 
jelentése szerint Iránban 26, Szudán-
ban és Szaúd-Arábiában 2, Pakisztán-
ban és Jemenben 1-1 gyereket vé-
geztek ki, vagyis Iránban a legsúlyosabb 
a probléma, ahol rendszeres gyakorlat 
fiatalkorúak kivégzése. Emellett a 
szervezet összesen száz olyan ügyrôl 
szerzett tudomást, ahol fiatalkorút 
halálra ítéltek, de végül nem végezték 
ki vagy azért, mert pénzzel kiváltották 
vagy a bíróság megváltoztatta a dön-
tését fellebbezés hatására.

A világ összes országa ratifikálta azt 
az egyezményt, mely szerint nem vé-
gezhetô ki olyan ember, aki a bûnelkö-
vetéskor még nem töltötte be a 18. 
életévét. Az országok nagy része be is 
tartja ezt, sôt a Human Rights Watch 
jelentése megjegyzi, hogy az Egyesült 
Államokban és Kínában az utóbbi 
években több ponton is erôsítették a 
gyerekek jogait.

Iránban viszont az a bevett gyakorlat, 
hogy megvárják, amíg a vádlott nagy-
korú lesz és akkor végzik ki. A lá-
nyokat 9, míg a fiúkat akár 15 évig is 
börtönben tarthatják az iráni törvé-
nyek szerint a nagykorúság eléréséig, 
ami azt jelenti, hogy olyanokat is 
kivégezhetnek, akik a bûnelkövetéskor 
akár csak 3 évesek voltak. Idén 6 eset 
került nyilvánosságra, amikor kivé-
geztek fiatalkorú bûnelkövetôt, és 
további 130 olyan fiatalkorú van bör-
tönben, akit halálra ítéltek, de még 
nem hajtották végre a halálbüntetést.

Szaúd Arábiában mérlegelik, hogy a 
15 év felett vagy a pubertáskor elérése 
idejénhajtsák-e végre a halálbüntetést. 
2007-ben például két fiatalkorút vé-
geztek ki, egyikük, Ali Hakimi 13 éves 
volt, amikor elkövette a bûncselek-
ményt és 15, amikor kivégezték. A fiú 
apja szerint a családot nem értesí-
tették, csak a kivégzés után egy nap-
pal, és a fiú holttestét sosem kapták 
meg.

Szudánban az ideiglenes alkotmány 
2005-ben lehetôvé tette, hogy gyilkos-
ságért vagy fegyveres rablásért ha-
lálbüntetéssel lehessen sújtani a fiatal-
korúakat is. A Human Rights Watch 
szerint a szudáni gyerekek 35 száza-
lékának pontos születési dátumát nem 
regisztrálták, így sokkal fiatalabb gye-
rekeket is kivégeznek amiatt, hogy 
nem tudják születési bizonyítvánnyal 
igazolni, hogy hány évesek.

Pakisztánban ugyan 2000 óta törvény 
tiltja a fiatalkorúak halálbüntetését, 
de itt is az a probléma, hogy mivel a 
szü-letések közel 30 százalékát nem 
re-gisztrálják, számos esetben nem 
tud-ják bebizonyítani, hogy a vádlott 
fiatalkorú vagy az volt a bûnelköve-
téskor.

A cigányság húrjai
Bármit csinálok, mindenhol velük találkozom. Ha bekapcsolom a tévét, 

akkor az egyik csatornán arról megy a vita, hogy létezik-e cigánybûnözés, és ha 
igen, akkor hogyan lehetne ellene küzdeni, a másik csatornán meg a romák 
szexuális életérôl kérdeznek két — valójában elmagyarosodott — fiatalt, akik 
ôszintén beszélnek. És én meg menekülnék a francba, mert már unom, hogy 
folyamatosan a képembe üvöltenek. 

Azt üvöltik, hogy léteznek. Azt üvöltik, hogy nem léteznek. És üvöltik, hogy 
nekik mennyire rossz, és üvöltik, hogy nekik mennyire jó. Hát, nekem ne 
üvöltsön senki semmit, mert agyvérzést kapok menten. Azzal semmi nem lesz 
megoldva, hogy mindenhol velük foglalkozunk, de legalábbis azzal biztosan 
nem, ha így foglalkozunk velük — általában nélkülük. 

A minap, egy éjszakai kocsmatúra alkalmával beszélgetésbe elegyedtünk 
három romungróval — ahogy ôk nevezték magukat. Mindhárman zenészek, a 
legidôsebb is alig volt huszonhárom éves, a zsebében már a Zeneakadémián 
szerzett cimbalom szakos diplomával, a kezében pedig gitárral. Ja, hogy 
gitárral! Na, de miért? Mert egy szálloda latin zenekarában játszik. Latinban, 
mert a vendégek azt szeretik, a latint, cigány és cimbalom nélkül. Különleges 
tehetségként került az egyetemre, és most önképzôként tanul gitározni. Húr, 
húr, de azért lássuk be, amit gyerekkora óta csinált és szeretett, azt most 
lecserélni egy másikra… Ami már akkor sem lesz tökéletes, ha éjt nappallá 
téve gyakorol, az merô öngyilkosság. Sem elhivatottság, sem hivatástudat. 
Csupán kényszer. De hát tudjuk, a kényszer nagy úr. Azt hiszem, ennek a fiatal 
cigány srácnak a rövidke története jó analógia lehet az egész cigányság életére. 
Ha kényszerbôl kell azt tenniük, amit megmondunk nekik, ha a jobb szociális 
helyzet reményében esztelenül követik a megbolondított vezetôiket, akkor nem 
úgy fognak szólni azok a húrok, ahogy igazán kellene, lesz benne mindig egy-két 
melléfogás, ütemtelen pengetés, ellenségeskedés, lincselés, szamurájkardos 
hátbatámadás. Ne akarjunk a cigányokból magyarokat csinálni, ne akarjuk 
ôket integrálni, ne akarjuk a saját tradícióiktól megfosztani! Olyan gyönyörûek 
az igazi cigány lányok, olyan életrevalók az igazi cigány legények, hogy öröm 
ôket nézni. Az ilyenek kivetik magukból azokat az elemeket, akik nem valók 
közéjük, ugyanúgy, ahogy a mi kulturális szokásunkban is történik. Persze, 
lehet rájuk inkább jellemzô viselkedésmódokat húzni, de azok csak skatulyák, 
amelyek azért jönnek létre, hogy a világ felfoghatatlan információhalmazát 
egyszerûen tudjuk tárolni – és ezt kell felismerni, ezt kell megtanulni használni. 
Hogy mikor kihúzzuk a rekeszt, és elôvesszük belôle a tömörített ismeretanya-
got, akkor tisztában legyünk azzal, hogy az tömörített és mindenképpen 
kicsomagolandó, kiegészítendô. De úgy állunk a kérdés elôtt, mint amikor 
bemegyünk egy cipôüzletbe, és annyi lábbeli sorakozik elôttünk, hogy egy-
szerûen összezavarodunk. Nem tudunk választani. Végül úgy jövünk ki a 
boltból, hogy nem vettünk semmit. Ugyanez a helyzet a cigánysággal kapcso-
latban is. Annyi az okos ember, aki megmondja, mit és hogyan kellene csinálni, 
hogy már lehetetlenség eldönteni, melyik oldaná meg azt a kérdést, amelynek 
meglétébôl még nem feltétlenül következik az, hogy a probléma létezik. Mert 
errôl is vita van, a legtöbbször álvita. 

Léteznek aljas, léteznek elviselhetetlen cigányok. Mint ahogy léteznek aljas, 
léteznek elviselhetetlen magyarok is. Ezeket az embereket kell megtalálni, 
ezeket az embereket kell integrálni. Ha kell, börtönnel, ha kell, olyan eszközök-
kel, amelyek emberibb megoldást biztosítanak. De nem az egész cigányságot 
kell okolni mindenért. Kezdhetnénk a vezetô réteggel, azokkal, akiknek nevéhez 
— az intellektusuk okán — az aljas és elviselhetetlen embereknél is galádabb 
tettek fûzôdnek, csak hogy hatalomhoz jussanak, és olyan kijelentéseket tegye-
nek, amelyek árkot húznak az elé, amit amúgy tisztes, hazugságoktól mentes 
körülmények között emberi módon el lehetne intézni.

Pion István (Magyar Hírlap) 



Jemenben a törvény szerint 18 éven 
aluli embert maximum 10 éves bör-
tönbüntetéssel lehet sújtani. Mivel 
azonban itt sem regisztrálják a szü-
letések 22 százalékát, ha a vádlott nem 
tudja bebizonyítani, hány éves, köny-
nyen kivégezhetik akkor is, ha a bûnel-
követéskor még csak gyerek volt. 
Adil Muhhamad Saif al-Maamarit 
is úgy végezték ki 2007-ben, hogy állí-
tása szerint 16 éves volt, ráadásul 
megkínozták, hogy beismerje tettét. 
Emberi jogi szervezetek szerint le-
galább 18 fiatalkorú vár Jemenben 
kivégzésre.

A Human Rigths Watch szerint olyan 
határozatot kellene hoznia az ENSZ-
nek, amely a fiatalkorúak halálbünteté-
sének tiltása mellett kitér arra is, hogy 
minden országnak kötelezô legyen 
nyilvánosságra hozni, hogy az elmúlt 5 
évben hány fiatalkorút végeztek ki. 
Emellett minden országban kötelezôen 
regisztrálják az újszülötteket, a vádlot-
taknak pedig minden esetben legyen 
meg minden joguk a körültekintô nyo-
mozásra és a tárgyalás során a tör-
vényes eljárásra.

* * *
Kétségbe vonta a hitelességét Ján 

Mikolaj szlovák oktatási miniszter 
annak a felmérésnek, amelybôl a 
közelmúltban kiderült, hogy a szlovák 
tizenöt évesek nemzedékének 37,7 
százaléka mindenkinél jobban utálja a 
magyarokat, akiknek szerintük csak 
otthon lenne szabad magyarul beszél-
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 =HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK 
A felmérés készítôi szerint a vizsgált 

korosztály egyre gyakrabban él a po-
litikusok szóhasználatával, mégpedig 
azóta, hogy Robert Fico a radikális 
Ján Slota pártjával (SNS) koalícióban 
ko-rmányoz. A megkérdezettek ellen-
ségképében, — mint azt a felmérést 
ismertetô SME címû szlovák napilap 
írta — második helyen vannak a ro-
mák, mögöttük pedig a muzulmánok.

* * *
Már csak egy jegyzôkönyv aláírására 

van szükség a magyar kulturális tárca 
és a kolozsvári önkormányzat között 
ahhoz, hogy ez utóbbi meghirdethesse 
a közbeszerzési eljárást a Mátyás-
szoborcsoport felújítási munkálatainak 
elkezdésére — mondta el László Atti-
la kolozsvári alpolgármester. 

Emlékeztetett arra, hogy a két évvel 
ezelôtt rendezett román-magyar közös 

niük, és 63,3 százalékuk elvárja, hogy a 
nyilvánosság elôtt a magyarok csakis 
szlovákul szólaljanak meg.

A magyarellenességérôl ismert Ján 
Slota pártjához (SNS) tartozó minisz-
ter ezzel az igénnyel egyetértve kije-
lentette: „van abban egyfajta logika, 
hogy a gyerekek érteni akarják, amit 
az államnyelvet nem beszélô polgár-
társaik mondanak”.

A felmérés szerint a tizenöt éves szlo-
vákok 57,7 százaléka úgy gondolja, 
hogy „Szlovákia a szlovákok országa, 
és ennek így is kell maradnia”. A „ma-
gyar és a magyarok” szavakról a diá-
koknak elsôre — a magyar beszéde 
miatt Nyitrán megtámadott — Malina 
Hedvig vagy a gyakori „Madari za 
Dunaj!” — Magyarok takarodjatok a 
Duna túloldalára! — kifejezés jut az 
eszébe.

kormányülésen döntés született: a 
Fadrusz János alkotásának a felú-
jítását a két kormány fele-fele arány-
ban vállalja. A kolozsvári önkormány-
zatot bízták meg az ezzel kapcsolatos 
tanulmányok, kiviteli tervek elkészí-
tésével. Ezek meg is születtek — 
mondta az alpolgármester, hangsú-
lyozva, hogy megvalósíthatósági 
tanulmányban meghatározott összeget 
mindkét ország illetékes minisztériu-
mának el kellett fogadnia.

 Csakhogy a tanulmány 1,2 millió 
eurós (ÁFA nélküli) összeget tartalma-
zott, amelyet akkor a magyar kultu-
rális tárca túlságosan soknak tartott. 
Így Budapesten kiegészítették a tanul-
mányt, jóval kisebb összeget, mintegy 
800 ezer eurót tartva reálisnak.

E két összeg közötti különbség áthi-
dalása érdekében a két minisztérium 
úgy határozott: a magyar fél teljes 
egészében vállalja a kolozsvári Má-
tyás-szoborcsoport felújításának költ-

ségeit, cserében viszont a román fél 
hasonló összegben finanszírozná a ma-
gyarországi román mûemlékek res-
taurálási projektjeit. Ugyanakkor a 
román minisztérium javasolta, hogy a 
kolozsvári önkormányzat kösse meg a 
jegyzôkönyvet a magyar Oktatási és 
Kulturális Minisztériummal (OKM).

A városi önkormányzatot csakis en-
nek a megállapodásnak a megkötése 
jogosítja fel majd arra, hogy meghir-
dethesse a közbeszerzési eljárást a 
felújítási munkálatok elkezdésére. 
Ezért kellene mielôbb megállapodni 
egy konkrét idôpontban az aláíráshoz 
- mondta az alpolgármester.
László Attila ezért sürgetni szeretné 

az említett dokumentum aláírását. 
Megkérte Eckstein-Kovács Pétert, a 
Romániai Magyar Demokrata Szö-
vetség (RMDSZ) szenátorát, hogy 
vegye fel a kapcsolatot e témában a 
magyar kulturális tárcával.

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128

Tel.: 9534-0901
Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 

nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni

akkor forduljon hozzánk bizalommal! 

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Level 13 / 250 Queens Street Melbourne 3000

CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au

MEGHÍVÓ
A SYDNEY-i TRIANON TÁRSASÁG 

és
HAGYOMÁNYÔRZÔ IFJÚSÁGI DIÁK ÉS 

KULTURÁLIS SZÖVETSÉG (HÍD)

2008. október 5-én
Vasárnap d. u. 2 órakor tartja

A MAGYAR VÉRTANUK 
EMLÉKÉRE,

MEGEMLÉKEZÔ MÛSORÁT
Magyar Ház, 1-5 Breust Place, Punchbowl, NSW.

Ebéd megrendelés péntekig: (02) 9759 6974,
Ebéd: 12-14-óráig

Belépôdíj egységesen: 10 dollár, gyermekeknek ingyenes.

I. rész
Ünnepi beszédet mond: Goór György.

Szereplôk:
Debreczeny Zsuzsa, Hánh Gellért, Katona Rózsa, 

Magyar Anni, Matuska Magda, Papdi Gábor, 
Stopic Hanellora, Szomor András.

II. rész.
Filmvetítés :

1956 hôseire emlékezünk: HÓHÉR,VIGYÁZZ!
Érdeklôdés telefonon:

Magyar Anninál: (02) 9634 4335
MINDENKIT SZERETETTEL HÍV és VÁR A 

RENDEZÔSÉG!
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Az Ausztráliai Magyar 

Református Egyház
121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068

szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2008. október 5-én vasárnap de. 11 órakor

GYÁSZISTENTISZTELET
a 13 aradi vértanú emlékére

 Igét hirdet: Dézsi Csaba

a Magyar Templomban
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
 12 órakor ebéd a Bocskai nagyteremben 
   2 órától klubélet.

Minden kedden déli 12 órától Bibliaóra

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy

Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: dezsi@tpg.com.au

Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

SPRINGVALE (VIC)

 2008. október 5-én, vasárnap du. 3 órakor
ISTENTISZTELET

Igét hirdet: Incze Dezsô 
a springvalei lutheránus templomban (3 Albert Ave.)

KEW (VIC)

2008. október 5-én, vasárnap de. 11.30 órakor
ISTENTISZTELET

Igét hirdet: Keresztesi Flórián László
Rathmines Rd. és Station St. sarok, East Hawthorn

SYDNEY STRATHFIELD(NSW)

 2008. október 5-én, vasárnap de. 11.30 órakor
 ISTENTISZTELET

 Igét hirdet: Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave

ADELAIDE (SA)

2008. október 5-én, vasárnap de. 11 órakor
 ISTENTISZTELET

 Igét hirdet: Szabó Attila
az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)

Minden csütörtökön du. 2.30-kor BIBLIAÓRA
BRISBANE (QLD)

Minden vasárnap de. 11 órakor
ISTENTISZTELET

Igét hirdet Kovács Lôrinc
Magyar Házban 150 Fort Ave. Marsden

Minden hónap negyedik vasárnapján du. 2 órakor
ISTENTISZTELET

 a St. Paul’s templomban St. Paul’s Terrace, Brisbane
Igét hirdet Kovács Lôrinc

GOLD COAST — ROBINA

Minden hónap harmadik vasárnapján du. 2 órakor
ISTENTISZTELET

Igét hirdet Kovács Lôrinc
Cottesloe Drive és University Dr. sarok.

A Brisbane-i és a Gold Coast-i (Robina) istentisztelet alatt magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink 
számára. Meséken, dalokon, irányított játékokon keresztül bôvíthetjük gyermekeink szókincsét. 

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Kényelem, idô, munka és anyagi elônyök mellett, 
rendezze születésnapi, névnapi, családi, baráti 

összejöveteleit a vasárnapi ebédidôk alatt a 
Bocskai nagyteremben. 

(12 és 15 óra között)
Bôvebb felvílágosításért hívja: 

Dézsi Csaba lelkipásztort 0414-992-653, 
vagy Csutoros Csaba fôgondnokot 9439-8300 

telefonszámon.

TAVASZI BÁL A BOCSKAIBAN — 2008
Minden rendezvény sikere a nagyközönség támogatásán áll. Gyülekezetünk nevében ez évi Tavaszi Mulatságunk 

sikeréért is elsôsorban köszönetet kell mondjak az estéinket támogató barátainknak, támogatóinknak. Barátainknak, 
akik ez alkalommal is 50-60 kilométert kocsikáztak, hogy kis magyar bástyánkat támogassák. Eljöttek a magyar közös-
ségbe, hogy meleg családi hangulatban, finom ételek, kellemes nóta- és táncszámok kíséretében a mindennapok 
problémáiból kikapcsolódva, visszaszállhassanak az elmúlt tavaszok emlékeihez.

A zenekar „Orgonavirág, orgonavirág, gyógyítsd meg a szívem” énekszám nyomán a Mildurából idelátogató Szentpáli 
barátommal kóstolgatva finom kisüstijét, felújítottuk fiatal éveink otthoni emlékeit, az orgonavirágos, zenés estéket a 
lányok ablakai alatt... Rég volt, szép volt... sokszor már úgy néz ki, hogy igaz se volt...

Esténk sikeréért ezúton is szeretnék köszönetet mondani az asztaltársaságaikat beszervezô testvéreinknek, akik 
szervezôi segítsége nélkülözhetetlen. Köszönet a finom tortákért Martonhelyi Margitnak, az ital- és süteményasztalunk 
ellátásáért Fehér Ágnesnek, a tombolajegyek árusításáért Szôke Sándor presbiterünk unokáinak, a tombola levezeté-
séért Csutoros Júliának. Mindnyájunk nevében köszönet a tombola díjait adományozó Budaházy Zsuzsinak, Szabó 
Ilonának, Róka Katinak, Gergely Klárinak és Körtési Katinak, az asztalok virág díszítéséért Sipos-Ôry Évának 
és lelkészünknek, Dézsi Csabának, akik hivatásán túl, fizikailag is mindent megtesz létezésünk érdekében.

Cs. Cs.

Nagyapa
Szokatlan levelet hozott a posta egyik 

régi olvasómtól. Arra kért, hogy legyek a 
tiszteletbeli nagypapája. Mert az övé ko-
rán meghalt, nem ismerhette, nem oktat-
hatta. Amikor osztálytársai az iskolában a 
nagyapjukkal büszkélkedtek, ô csak lesü-
tött szemmel hallgatott. Mindig egy nagy-
apa szeretetére vágyakozott.

Levele óta én is gyakrabban gondolok 
vissza a nagyapámra. Látom magam 
elôtt, ahogy klattyog elmaradhatatlan pa-
pucsában. Aztán kézen fog, és kimegyünk 
a kertbe. Megmegállunk egyegy gyü-
mölcsfánál, mindegyikrôl tud valamit. Az 
egyik korán érô, a másik betegségeknek 
ellenálló vagy savanykás a termése.

Közben kinézi a legszebb almát, s letépi 
száráról. Elôbb gondosan megtörölgeti a 
nadrágja szárában, aztán felém nyújtja: 
Egyél, fiacskám!

Vittünk a földre hullott termésbôl né-
hányat az állatoknak is. Elropogtatták a 
malacok, Szultán lovunk pedig felnyerített 
láttára. Ô a nagyapa tenyerébôl ette meg 
a fél alma részét, miközben nagyapa pas-
kolta szabad kezével a ló nyakát.

Aztán segítettem neki a tehenek alá al-
mot szórni. Majd leültünk a gang lép-
csôjére, és mesélt nekem. A Nagy Vízrôl. 
Mert ô azt is látta. Nem a tengert, oda 
sosem jutott el, hanem csak a Balatont. 
Mert huszár volt, káplár, és Keszthelyen 
szolgált. Szabad idejében lement a tó 
partjára. Talán nem is egyedül, fogta egy 

szôke leányzó kezét, akivel olykor talál-
kozott alkonyattájt, amikor sétaidejük 
volt a cselédlányoknak.

Ilyenkor távolba nézô tekintettel me-
redt maga elé, olykor mintha suttogott 
volna egyegy nevet: Anna, Erzsi, Mar-
gitka. Ki látott a nagyapa szívébe?

Régirégi emlékek száguldoztak vele, 
akár a paripák, azok a hajdani huszár-
lovak. Hol van már Keszthely meg az a 
nagy víz?

De nemcsak mesélt, oktatott is, fo-
gásokra tanított meg, elszavalta Petôfi 
egyegy versét, és el is magyarázta, de 
akkor én még nem értettem, hogy mi is 
az emberség. És hogy milyen jó magyar-
nak lenni. Embernek maradni minden 
körülmények között.

A vásárokról, ahová szívesen eljárt, 
mindig hozott nekem ajándékot. Vásár-
fiát! Hol egy zsebkést, csontnyelû bics-
kát, hol egy színes léggömböt vagy csak 
egyszerûen törökmézet. Egyszer meg 
egy sallangos ostort, amivel hangosat 
lehetett pattintani. Az udvaron pró-
báltam ki, a galambok riadtan röppentek 
fel hangjára, és hosszan köröztek a ház 
fölött.

Amikor Újvidékre kerültem gimná-
ziumba, egy szombati napon nem tud-
tam hazautazni, ahogy szoktam. Meg-
fáztam, lázasan feküdtem a kis albérleti 
szobámban. Akkor a nagyapa megláto-
gatott. Felcsomagolta a mama és útnak 
indította: „Menjen kend, hozzon hírt a 
gyerekrôl, és mondja meg neki, hogy a 
napokban én is meglátogatom.”

Felnyitottam a szemem, ott ült az 

ágyam mellett, és fogta forró kezem. 
Küszködött a könnyeivel, remegett ôsz 
bajusza. Így látom most ôt nyolcvan 
esztendô távlatából. A nagyapa!

Egy másik kép, ami megmaradt ben-
nem, és visszavisszatér emlékezetem-
ben, hogy ült alkonyatkor a gang lép-
csôjén várva Szülét, a nagymamát, aki 
kék zománcos lavórban hozta a vizet 
lábmosáshoz. Óvatosan lehúzta a zok-
niját, aztán a lavórban áztatta a lábát, 
majd simogatva megtörölte. „Köszönöm, 
mama!” — mondta neki ilyenkor a 
nagyapa.

Amikor Szüle meghalt, lovas kocsin 
vitték ki koporsóját a temetôbe. A bakon 
a süketnéma Dobosi ült, mellette meg a 
nagyapa féloldalasan, mert bal kezét 
hátranyújtotta, a koporsón tartva. Te-
metés után csak üldögélt egymagában a 
gangon, s forgatta a Bibliát. Nekem 
szólt csak olykor: „Olvasd nekem, fiacs-
kám, mert én már homályosan látom a 
betûket…” Olvastam Mózes ötödik 
könyvét: „És szólt az Úr…”

Ez jut eszembe, miközben válaszolok 
az olvasói levélre. Csak annyit, hogy 
örömmel vállalom a tiszteletbeli nagy-
apaságot.

Mert tudom, hogy a nagyapai intelmek 
nélkül az ember eltéved e világban, és 
nehezen talál rá az olyannyira szükséges 
emberségre. A jóságra és a meg-
értésre… Önmagára…

Illés Sándor 
(Magyar Nemzet)
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KRÓNIKA 

ÜNNEPI EBÉD
Melbourne
Az Ifjúsági és Kulturális Szövetkezet 

épületének emeleti felújítása befe-
jeztével  örömünnepet ültünk vasár-
nap, 2008. szeptember 14-én. 

Miért is lett ez ünnep?
Több évi gondolkodás és tervezés 

után 2008. június elsejével elkezdôdtek 
a munkálatok, Zágon Lajos tervrajza 
szerint, Vetô Tibor vezetésével. Ki-
sebb-nagyobb akadályok ellenére, a 
munkás gárda kis csoportja az utolsó 
simításokat szombaton, 2008. szep-
tember 13-án fejezte be. Az egész épít-
kezési idô alatt is, de különösen az 
utolsó két hétben nagy volt az izgalom, 
hogy határidôre készen lesz-e? Minden 
viszontagság ellenére elkészült és 
mondhatjuk, hogy még a  szorgos 
hangyák is példát vehetnek, mert egy 
maroknyi önkéntes ember csodát mû-
velt! Mindannyiunknak egy nagy kô 
esett le a szivérôl. A terv valóra vált, a 
munka befejezôdött! Köszönet az 
alant felsorolt személyeknek, akik 
sokszor akaratuk ellenére is elvé-
gezték a kért feladatot:
Zágon Lajos, Szabó Géza, Kovács 

György, Sárkány Sándor, Sülly 
Sándor, Bodai Ferenc, Kréti Sán-
dor, Szabó Gyuri és Marika, Hege-
dûs József, Pakai Imre, Koppán 
Lajos, Tóth Gyula, Vetô Tibor, Za-
náti Károly, Szabó Gyula, Barna 
Attila, Bakos János, Tóth Csaba, 
Tóth Mihály, Atyimás Emil, Pelle 
Lajos, Fodor Sándor és Jolán, ifj. 
Czudar Lajos, Burai Gyula, a 
gondnok házaspár Finta Zoltán, 
Finta Erzsébet és az Ifjúsági és Kul-
turális Szövetkezet igazgatói:  Vetô 
Olga, Sülly Eta, Hende József, Atyi-
más Erzsébet.

Legtöbb dologhoz, vagyis mindenhez, 
három fontos eszköz szükséges: pénz, 
pénz, pénz. Ha pénz van, akkor min-
dent valóra lehet váltani  Az Ifjúsági 
és Kulturális Szövetkezet igazgatóinak 

ebbôl volt a legkevesebb, csekély 
negyvenháromezer dollár, de annál 
több volt a társadalomba vetett hit és 
bizalom. Az igazgatók segélykiáltását 
sokan meghallgatták, melyet a fenti és 
az alábbi névsor igazol.

Az Ifjúsági és Kulturális Szövetkezet 
felújitására beérkezett adományokat, 
melyek nélkül a munkálatok nem tör-
téntek volna meg, köszönjük:

Adományok:
Ámon Lilla 150, Árpád Otthon lakói 

és dolgozói 350, Barna Szilárd 50, Bo-
kor Katalin és Antal 400, Csuk Juci és 
Tibor 100, Deák Julianna 200, Erdélyi 
Szövetség 1000, Erdôsy Éva és Gyula 
50, Fazakas Lola és Sándor, Fodor 
Sándor 150, Galló Erzsébet 100, Geb-
hardt László 100, Harangozó István 
200, Jandó Júlia és Gyula 3000, Kocsis 
Margit 200, Kovassy Marianne 100, 
Kulcsár Erzsébet 50, Linka Eszter 50, 
Magyar Cserkész Szövetség 1000, Ma-
gyar Központ Néptánccsoportja 1000, 
Merkli Ferenc 50, MHTV 500, Mrena 
Teréz 50, Osmond Irénke és Sándor 
150, Padányi György 100, Pelle Lajos 
100, Regnum Szövetkezet 5000, Rodek 
Tony 500, RLM 104, Simkó Manyi és 
József 500, Strangarics Anna 200, Sza-
bó Ilona 50, Takács Barnabás 50, Ta-
kács József (koszorúmegváltás) 460, 
Teleky Ilonka 50, Tóth Erzsébet és 
József 400, Tóth János 50, Tóth Teréz 
100 dollár, összesen 17.264 dollár.

Kölcsönök: Magyar Szociális Klub 
Szövetkezet 2000, Magyar Ház Szö-
vetkezet 29.786 dollár.

Köszönjük Vass Julika és Vass 
László, az Expert Glass cég tulajdo-
nosainak ajándékát, a csodálatos Dísz-
ablakot.

A magyar körökben sokszor el-

hangzik: „ok az ivásra”, a melbournei 
Magyar Központ társadalmának igen 
nyomós oka volt az ünneplésre/ivásra 
ezen a szép vasárnapon. Közel 
kétszázan voltunk jelen. Vetô Olga az 
igazgatóság nevében üdvözölte a meg-
jelenteket, köszönetet mondott a 
felújitás munkálataiban résztvevôk-
nek, adományozóknak és ezt követôen 
a jókedvû társaság együtt emelte és 
ürítette pezsgôvel telt poharát az ün-
nepeltek egészségére. A jó hangulatról 
Kocsis András és leánya, Böbe gon-
doskodott, a hivatalos rész befejeztével 
zenéjükre táncra perdültek a vendé-
gek. Moody Piroska vállalta a nagyon 
népszerûtlen feladatot, a tombolaje-
gyek árusítását, az összes jegyet ô 
adta el. Ezért külön köszönetet érde-
mel. A fônyeremény, egy hatalmas 
italkosár, Takács Barna és Tóth Já-
nos ajándéka, melyet ezúton is mind-
kettôjüknek köszönünk.   

Mivel a rendezvényeink még mindig 
önkéntes munkával történnek, igy 
igazgatótársaim és magam köszönetét 
tolmácsolom a következô személyek-
nek:
Erdôsi Rozika, Svak László szaká-

csok, Svak Andrea, Hende Andrea 
felszolgálás felelôsök, Ferencz Jó-
zsef, Kovassy Imre, Kovassy István,  
Tóth Ferenc felszolgálók, Szabó 
Edit bevásárló, Finta Zoltán és Er-
zsébet, Prokish Erzsébet, Tóth Zsu-
zsanna az elôkészítésben segítettek, 
Kismartoni Ferenc asztal felállítás, 
Rigó Tamás pincér és az igazgatók: 
Hende József, Sülly Eta, Vetô Ol-
ga. 

Atyimás Erzsébet 

NYUGDÍJAS NAP
Gold Coast
Nyugdíjas napot tartottunk 

augusztus 20-án a klubházban. Több 
mint 200 tag és vendég jelenlétében 
kellemes mûsoros-zene-tánc-ének 
mellett töl-töttük el a napot. 
Természetesen a finom ebéd sem 
maradt el.

Vendégeink között voltak a város 
polgármestere, politikusok és külön-
bözô állami irodák vezetôi. A rendez-
vény sikeréhez a más nemzetiségû 
nyugdíjasok jelenléte is hozzásegített. 
Az osztrák, lengyel, német, olasz szerb 
és természetesen ausztrálok is voltak 
a meghívottak között.

A polgármester dicsérte a magyarok 
álltal kezdeményezett rendezvényt és 
hangsúlyozta a magyarok érezhetô 
jelenlétét a Gold Coast-on.

Köszönet a sok szorgos segítônek a 
nap sikeréért.

 A vezetôség

KISBOLDOGASSZONY 
BÚCSÚ

Sydney
Évek óta búcsú nap szeptember 8-ika 

a sydneyi délvidékiek szervezésében.
Régen foglalkoztat a gondolat, hogy 

egyszer elmondom, vagy leírom, ho-
gyan kezdôdött az egész.

Vissza kell térni a múltba, amikor a 
bánáti Muzslyáról kivándorolt magya-
rok megkezdték a közösségi életet. 
Sajnos, mondhatjuk ma, Muzslyáról 
kivételesen sok magyar jött Sydneybe 
még az ötvenes években, majd a 
hatvanas években már legálisan, más 
helységekbôl is engedték a magya-
rokat, több hely jutott az államalkotó 
népnek.

A muzslyaiak elsô szervezett talál-
kozója azt eredményezte, hogy 
megalakult a Délvidéki Magyar Szö-
vetség. Nem szándékom részletezni a 
történetet, csak annyiban, hogy a 
megismételt bálok rendezése tömege-

ket vonzott. Ebbôl  jött aztán a jó ötlete 
az akkori vezetôségnek, hogy mi len-
ne, ha megszerveznénk itt is a Mária 
búcsút, mint otthon.

Mivel akkor már én is vezetôségi tag 
lettem, elfogadtam a hívást és a ma-
gam adottságát használni a szövetség 
javára.

Felkért az akkori elnök, Erdei János, 
hogy szervezzem meg papunkkal a mi-
sét. Akkor két idôs nyugdíjas papunk 
volt, Fazokas Béla domonkos rendi 
szerzetes és Takács János jezsuita ren-
di, aki 42 évig Kinában volt mint misz-
sziós pap. A két lelkész elosztotta 
egymás között a munkát. Páter Fazo-
kas még autót vezetett, ô végezte a 
vidéki munkát és a város belsô terü-
letén is, Takács atya pedig a Szent 
Erzsébet Otthonban tevékenykedett. 
Nem nyugodott azért ennyiben, kapott 
egy öreg sydneyi térképet, amit nem 
volt nehéz szétszedni és ezek tanul-
mányozásával kereste fel a kórházakat, 
ahol magyar betegek után kutatott. 
Nagyon sokszor talált elhagyott ma-
gyar haldoklókra, reménytelenségben 
szenvedô árva lelkekre. Ô adta az utol-
só reményt, a feloldozást, a vigasztaló 
útravalót Isten Országába. Nagyon sok 
megrázó esetet mesélt ezekrôl a dol-
gokról.

Számomra is ô volt a mentô, átsegített 
özvegyi életem kezdetén, ô biztatott, 
hogy a magam adottságaival hasznára 
lehetek egy magyar közösségnek.Mert 
tudtam, hogy mit tudok, de féltem és 
jól esett a biztató szó.

Igy történt, hogy elôfordult nem egy-
szer, kérésre írtam a délvidékiek mû-
ködésérôl a Magyar Életbe, vagy hir-
detést a rádióba.

Ebben az esetben a tervezett Mária 
búcsúról is beszámoltam a magyar új-
ságban. Úgy gondoltam, meg kell hatá-
rozni a pontos dátumot, a Mária ünnep 
nevét, amit én megírtam, meg is jelent 
az újságban. Akkor tört ki a botrány és 
zúdult rám a következmény. Mivel 
Mária búcsúról volt szó, én termé-
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szetesnek vettem, hogy szeptember-
ben, 8-án neves ünnep Kisboldog-
asszony, tudok is erre szóló szép 
énekeket, és én ezt írtam meg az 
újság-nak. A baj az volt, hogy nekem 
senki nem mondta, amit aztán ugyan-
csak a fülembe rágtak, hogy Kisbol-
dogasszony búcsú Szentmihályon, a 
szomszéd faluban van, a muzslyaiak 
Mária nevenapját 12-én tartják. Sírva 
fordultam Takács atyához ijedtemben. 
Tôle tudtam meg, hogy a vezetôségben 
és a tagok is, nem mind Muzslyáról 
valók és azok szeretnék, ha nem tu-
lajdonítanák ki a Muzslyáról szár-
mazottak, még akkor is, ha ôk voltak 
ennek a tömeges szervezetnek a meg-
alapitói. Takács atya, igen bölcsen, 
úgy látta, hogy e tévedésem megoldot-
ta a komoly problémát, Isten útját 
látta, aki bölcsen így rendezte az 
ügyet. Aztán lett, ahogyan mi délvidé-
kiek mondjuk, „Kisasszony” búcsú, 
amit még mai napig is megtartanak  
minden szeptemberben.

Nem ment olyan egyszerûen a meg-
szervezés, mert a vezetôknek nem volt 
tapasztalatuk, ének ismeretük. Megint 
Takács atya volt segítségemre. Én 
mondtam az éneket, amit ô jóváha-
gyott. Az elsô másolt éneket egy régi, 
kézi énekeskönyvbôl, (Szeretlek szép 
szûz Mária kezdetût) Zólyomi László 
másolta le az irodájában. A többi ének 
megvolt az énekeskönyvben.

Akkori orgonistánk megboldogult 
Kalotai Ottó volt, akivel jó volt együtt 
mûködni, mert közben Takács atya 
felkért, hogy vállaljam el az ének ve-
zetését a szentmiséken is.

Az elsô búcsú még a szabad ég alatt 
volt, mert csak késôbb épült fel a 
nagyterem, ahol mindig zengett az 
ének, nemcsak a búcsú alkalmával, 
hanem a karácsonyi gyertyafény est 
alkalmával is, amit szintén én szer-
veztem meg és vezettem le, ( leirva 14 
karácsonyi éneket)13 évig, de ez már 
nem ide tartozik.

Mivel Takács atya 1982 januárjában 
meghalt, Fazokas atyával és Huszár 
Liával (akkori titkárunk Huszár Tibor 
felesége) hárman összeültünk és Lia 
gépelte le az énekrendet és az atya 
útmutatása szerint a miserendet is. 
Minden búcsú alkalmával kiosztottuk 
a lapokat azzal a céllal, hogy a hívek is 
cselekvô részesei lehessenek a mise 
minden részének. Akik tudták az éne-
keket, azok az orgona körül foglaltak 
helyet. Egyik vezetôségi tagunk köl-
csönözte a saját villanyorgonáját. Ké-
sôbb Erdei János volt az orgona köl-
csönzôje.

Azért emlitem az orgonát, mert fon-
tos a jó kísérôzene, amit mindenki hall. 
Mi idôsek még ragaszkodunk az orgo-
nához, mert abban a korban éltünk, 
mikor fontos volt a jó kántor, a har-
monikus orgonahang. A képzett kántor 
tisztában van a népies énekstilussal és 
azzal is, hogy ha zeneileg képzett hívek 
veszik körül. Régi mondás, hogy aki 
énekel a templomban, az kétszeresen 
imádkozik.

A mai fiatalok sokszor inkább a gi-
táros miséhez ragaszkodnak. Volt is 
alkalmam otthon nem egy helyen hal-
lani ôket és jó, hogy vannak hála Isten-
nek hivôk, és ami a lényeges, hittel 
énekelnek.

A Teremtô jóvoltából kap az ember jó 
és kevésbé jó tulajdonságokat, amit 
aztán nekünk kell életünk folyamán 
hasznosítani a jót, és fékezni rossz haj-
lamainkat. A család ahova születtem, 
jó hangúak, szépen énekeltünk, kitet-
tünk egy egész énekkart, amit odahaza 
szívesen gyakoroltunk. Késôbb rájön 
az ember, hogy a hangja nem is az övé, 

az Isten ajándéka, akkor veszi el, 
amikor ô akarja

Elôttem állt ifjú asszony koromban az 
énekesnôi pálya, de én akkor inkább az 
anyaságot választottam, elfogadva a 
bennem fejlôdô pici embercsirát. A 
templomban énekelhettem, nem szóló-
ban, Isten dicsôségére a hívekkel 
együtt. Keserûen tapasztaltam, hogy 
nem mindenki veszi szívesen amit a jó 
Isten nekem adott, de belenyugodtam, 
hogy az én szerepem az itteni kis kö-
zösség számára ezek miatt véget 
ért.Belenyugodtam és ennyi az egész.

A jó Isten mindenkinek megfizet, 
kinek-kinek érdeme szerint.

Matuska Magda 

ERDÉLYI SZÖVETSÉG
Melbourne
Utolsó híradásom bevezetôjében az 

olimpiai játékokról, a dedikáltságról 
és az odaadásról fejtegettem gondola-
taimat. Most hadd kezdjem avval, 
hogy szerény véleményem szerint ta-
lán az összes sportágak közül a leg-
megpróbáltatóbb úgy fizikailag, mint 
szellemileg a 42 plusz kilométeres ma-
rathoni futás erôfeszítése és annak a 
csúcspontja a célba érés. 

Szövetségünk erôfeszítéseinek gyü-
mölcse egy-egy keresetlen levél, me-
lyet azoktól kapunk akiket valamilyen 
formában támogatunk.

Engedjék meg, hogy ennek egy 
példáját  adjam. Bódy Otti 2006-ban 
kereste fel Szövetségünket egy levéllel 

és kérte,  ha lehetséges, akkor segítsük 
hogy elkezdett közgazdasági tanulmá-
nyait folytathassa az egyetemen. Ara-
di kislányról van szó, kinek apja akkor 
kórházban volt és úgy látszott, hogy 
munkahelyét is elveszítheti betegsége 
miatt. Szövetségünk befogadta Ottit a 
„keresztszülôi” programba. Otti 4.2-es 
tanulmányi átlagot ért el [a maximum 
5.0-bôl] és az idei az utolsó éve az 
egyetemen.

Ide csatolom levelének egy részét, 
hogy megosszam egy fiatal örömét az 
itteni magyarsággal, önzetlen támo-
gatóinkkal, akik mellénk állása lehe-
tôvé teszi, hogy tehetséges magyar 
fiatalok az egyetemeken  tanulhassa-
nak.

Drága Keresztszüleim és Erdélyi 
Szövetség!

Szeretném megköszönni és elmon-
dani, hogy mennyire hálás vagyok a 
küldött támogatásért és hogy meny-
nyire örültünk apukámmal együtt en-
nek a gesztusnak.

Aranyos apukám meg is hatódott, 
hogy még léteznek ennyire önzetlen 
emberek is.

Kérem, adja át „keresztszüleimnek” 
köszönetemet és mondja meg nekik, 
végtelenül hálás vagyok, hogy gondol-
tak rám és hogy támogatnak, mivel ez 
nagyon sokat jelent számomra. Igazá-
ból ez ösztönöz arra, hogy jobban ta-
nuljak, mert tudom és érzem,hogy 
valaki örül ennek és büszke rám. Igen 
nehéz elhinni, hogy még vannak olyan 

KRÓNIKA 

emberek, akik látatlanul és nagyon 
messzirôl támogatnak diákokat.

 Minden jót kivánok önöknek, nagyon 
sok szeretettel, Otti.

Jelen pillanatban öt erre rászoruló 
egyetemistának és három középiskolás 
fiatalnak nyújtunk évi ösztöndij támo-
gatást. Itt szeretném köszönettel 
nyugtázni a programunkat felkaroló  
„keresztszülôket” akik önzetlen támo-
gatása ezt lehetôvé teszi és akik ado-
mányai a mai napig beérkeztek:

Glatz M. 100, Jakabowits B. 50, Metz 
É. 50: Pólai J. 200, Rácz J. 200, S. M. 
200, Sipos 50, Szabolcs F. 200,  Szath-
máry A. 200, Veszelik M. 1200,  Visz-
neki I. 500 dollár.

Sajnos ez nem fedezi a teljes ösztöndij 
elkötelezettségünket és várjuk bará-
taink további támogatását erre a cél-
ra.

A másik dolog, amit szeretnék meg-
említeni, hogy a lakiteleki Népfôiskola 
Alapitvány Kuratórium elnökétôl, Le-
zsák Sándortól kaptunk egy köszönô 
levelet a  Népfôiskola vezetôsége, 
munkatársai, a diákok és hallgatók 
nevében azok részére, akik a több mint 
2000 dolláros támogatást összeadták 
az Alapítvány támogatására. Ebben az 
összegben benne foglaltatik az Erdélyi 
Szövetség támogatása is. A levél egy 
másolatát továbbítottuk az adakozók-
nak és azok nevét korábban nyilvá-
nosságra hoztuk a Magyar Élet ha-
sábjain.

Befejezésül kedves olvasó, kérjük ne 
feledkezzenek meg az Erdélyi Szövet-
ség október 12-i mindig népszerû és 
kellemes ebédjérôl a Magyar Központ 
fellújított Ifjúsági termében.

Ebédet csak elôzetes bejelentésre 
tudunk biztositani.

Asztal foglalás: Krsztekanits Sándor 
9842-4367 vagy Szegedi Erika 9801- 
2043 telefonszámokon. Minden honfi-
társunkat szeretettel várjuk!

Jelszavunk továbbra is: Segíts, hogy 
segíthessünk! 

NE HAGYD ELVESZNI ERDÉLYT, 
ISTENÜNK!

Pelle Lajos

MAGYAR MAGAZIN TV
Melbourne
Az Ausztráliai Magyar Magazin Tele-

vízió október 2-án, csütörtökön reggel 
9.30—10 óra között a 31-es adóállomá-
son az aradi 13 vértanúról emlékezik 
meg, valamint barokk kastélyokat mu-
tat be. Érdeklôdni lehet a 9690-3781 
telefonszámon.

S. K.

IDÔS MAGYAROK 
SZÖVETSÉGE

Melbourne
A Greater Dandenongi Idôs Magya-

rok Szövetsége a hónap elsô és har-
madik hétfôjén tartja összejöveteleit a 
Noble Park Community Centerben, 
Ross Reserve.

A klub vezetôsége azon fáradozik, 
hogy a tagok jól érezzék magukat. 
Ezért a különbözô ünnepnapokon kívül 
még külön kikapcsolódásról is gondos-

kodik. Így történt augusztus 10-én is. A 
jó ebédre és kellemes, zenés délután-
ra mindenki szívesen jön. A jó hangu-
latról ezúttal is az Új Hullám zenekar 
gondoskodott. A zenekar hölgy tagja 
szép nótáival kedveskedett. Közkívá-
natra ezt a zenés délutánt ebben az 
évben megismételjük, amelyre min-
denkit szívesen látunk.

Augusztus 25-én ötnapos túrára 
indultunk Mildura környékére. Reggel 
6.45-kor indultunk, a Calder High-
wayen mentünk. Red Clipes városának 
elhagyása után Hipik Szilveszter egy 
kis pohár szíverôsítôvel vidámította a 
társaságot. Elsô megállónk Gisborne 
volt. A szép tavaszias reggelen 30 per-
ces pihenô után indultunk tovább, út-
közben sós és édes süteményekkel kí-
náltak bennünket. Charltonban ebéd 
és egyórás pihenô várt ránk. Ügyes 
kezek pillanatok alatt megterítették az 
asztalt, s tele rakták hurkával, kolbász-
szal, tepertôvel, diós és mákos ka-
láccsal és egyéb édességekkel.

Ebéd után tovább indultunk. Buszunk 
hatalmas gabonatáblák között szágul-
dott. Ez Victoria legnagyobb gabona-
termelô vidéke. Amint közeledtünk 
Mildura felé, a gabonatáblákat szôlôs-
kertek és citrus ültetvények váltották 
fel.

Délután 4 órakor értünk a Wentworth 
Resortba, ez lett a szállásunk a kö-
vetkezô napokon. A 4 és fél csillagos 
resort a Darling folyó partján talál-
ható. Egy kis felfrissülés után 6 órakor 
barbecue vacsora várt ránk, hambur-
ger, steak, kolbász, saláta, édesség.

Másnap idegenvezetônk körbe vitt 
bennünket és megismertette velünk 
Wentworth történetét és nevezetes-
ségeit. Ebédre a mildurai Workmen’s 
Clubba mentünk, ahol háromféle étel-
bôl válogathattunk.

27-én Renmark és Berri városokat 
látogattuk meg. Berriben készítik a 
Berri gyümölcslevet és a szárított 
gyümölcsöket, amibôl lehetett vásárol-
ni is. Megnéztük a homokhegyeket is, 
ezeket a szél ereje alakította és formál-
ta ki.

28-án hajókirándulásra mentünk. Ha-
jónk egy régi gôzös volt, üzemelteté-
séhez napi egy tonna keményfa szük-
séges. Utána egy citrus farmra 
mentünk, ahol vérnarancsból készült 
narancslevet kaptunk, mielôtt körbe 
vittek a farm területén. A farm 50 acre 
és átlag 40 ember dolgozik ott. Láttuk a 
kiwi-narancsot is, ami nagyságra a sár-
gadinnnyére hasonlít, de íze a grape-
fruithoz. Esténként szerencsét próbál-
tunk a klubban, de Fortuna 
istenasszony nem a mi oldalunkon állt.

29-én indultunk hazafelé. Az úton 
még volt Szilveszternek elég dolga, a 
pogácsákat, süteményeket körbe kí-
nálni, hogy ne kelljen visszahozni.

Köszönetet mondunk a szervezôknek 
és mindazoknak, akik süteményekkel 
hozzájárultak, hogy az utazás alatt se 
éhezzünk. Reméljük, még sok ilyen 
sikeres túrában lesz részünk.

K. GY.

Ne hagyd elveszni Erdélyt, 
Istenünk!

Az Ausztráliai Erdélyi Magyar Szövetség

HAGYOMÁNYOS
EBÉDJÉT

október 12-én, vasárnap 12.30-kor rendezi
a Magyar Központ felújított ifjúsági termében

ahol szeretettel várja önt, kedves családjával 
és barátaival együtt.

Az erdélyi vendégszeretettel megrendezett ebéd 
kiváló lehetôséget nyújt rég látott barátok és ismerôsök 

találkozására.
A három fogásos ebéd ára egységesen 25 dollár

Családi jegy 60 dollár
Az ebéd tiszta bevétele Erdély magyarságának nyelvében, 

hagyományaiban és kultúrájában való megmaradását 
szándékozik támogatni.

Bôvebb felvilágosítás és asztalfoglalás::
Krsztekanits Sándor 9842-4357 Pelle Lajos 9846-3670

Bálint Kálmán: 9794-6429

Segíts, hogy segíthessünk!

TARCUTTA
HALFWAY MOTOR INN

magyar vezetés alatt várja magyar vendégeit.
Szálljanak meg Sydney és Melbourne között félúton!

Olcsó. modern szobák, úszómedence, BBQ., játszótér festôi 
környezetben. Az étteremben magyar ételek is kaphatók!

Tóth Éva és Zoltán szeretettel várja önöket.
Telefon: (02) 6928-7294 Fax: (02) 6928-7128

Email: halfwaymotel@bigpond.com
Hume Highway, Tarcutta
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SPORT 
alkotott. Mindenütt ott volt, ráadásul 
nemhogy hazánkat, de sporteredmé-
nyeinket is messze felülmúló arány-
ban, létszámban és hangerôben, és 
még legzárkózottabb, legelvarázsol-
tabb versenyzôinknek is olyan lelki 
támogatást, érzelmi töltetet adott, 
amilyet hazulról sajnos aligha hozhat-
tak magukkal. Meggyôzôdésem pél-
dául, hogy az olimpia egyik legfeleme-
lôbb pillanata, a nôi kézilabdatorna 
negyeddöntôjében az esélyesebb ro-
mánok felett aratott diadal nem kis 
részben a szurkolók érdeme. Csapa-
tunk ugyanis továbbjutva, de tönkre-
verve – 22:33 a Koreai Köztársasággal 
szemben – zárta a csoportmérkô-
zéseket, és amikor a leszegett fejû, 
réveteg tekintetû játékosok a cók-
mókjukat szedegették a kispadon, a 
lelátón egyszer csak elemi erôvel 
hangzott fel a „Szeretünk benneteket!” 
kórus. Szívszorító pillanat volt, hatásá-
ra a pár perccel korábban még kó-
kadozó játékosok fénylô szemmel, fo-
gadkozva érkeztek az interjúzónába, 
és ahelyett, hogy a három napon belüli 
második, elég csattanós pofon miatt 
sopánkodtak volna, egybehangzóan 
jelentették ki: össze kell szednünk 
magunkat, és legyôzni a románokat, 
mert ezek a szurkolók ennyit mini-
mum megérdemelnek. Valóban, druk-
kereinknek köszönhetôen, ha csupán 
napokra is, de visszatért a letûnt idôk 
– se pénz, se külföldi szerzôdés ígérete, 
csak szocialista sporteszmény, de az 
aztán nagyon – egyik leghatásosabb, 
legközvetlenebb ösztönzô eszköze: a 
sportoló örömet akar szerezni a szur-
kolóinak, mert érzi, hogy szeretik, és ô 
ezért viszontszeret.

Kisebb konfliktushelyzetet talán 
csak az okozott, amikor Gyurcsány 
Ferenc feltûnt a lelátón. A Pekingben 
hivatalos látogatáson tartózkodó mi-
niszterelnök ugyanis két kézilabda-
meccset is élôben megtekintett – a 
nyolcból messze a két leglélekrom-
bolóbbat, egy kilenc- és tizenegy gólos 
vereséget –, és miközben a díszpá-
holyban szokásos túlmozgásos, zakla-
tott, nemhogy állam- vagy kormány-
fôtôl, de középszintû sportvezetôtôl is 
idegen formáját hozta, odaát, a másik 
tribünön az itthonról megismert álta-
lános hangulat fogadta. Egy-egy el-
rontott ziccer után néhányan rá is 
zendítettek a Balatonôszödön és sport-
eseményeken leggyakrabban haszná-
latos „Elk…tad!”-ra, de a többség 
ezúttal lepisszegte a hangadókat: most 
hagyjuk, itt ne bántsuk. Gyurcsány 
Ferenc ezért igazán elégedetten távoz-
hatott: jó, nagyon kikaptunk, de lám, ôt 
legalább szeretik, és mindenkinek 
megmutathatta, mennyire bele tud 
feledkezni egy mérkôzésbe, ebbôl is 
látszik, hogy közülünk vétetett.

Szurkolóink Pekingben sok csalódá-
sért és keserves felismerésért kárpó-
toltak bennünket. A leglelombozóbb 
pillanatban is képesek voltak lelke-
sedni valamiért, valakiért, vagy ha 
mégsem, egy-egy érem helyetti ötö-
dik, hatodik, huszonnyolcadik helyezés 
után is kirukkoltak a magyar akasztó-
fahumor újabb és újabb gyöngyszemei-
vel. E mûfajban a nôi öttusa kudarca 
után eleresztett sziporka vitte a prí-
met, amely így szólt: na, legalább nem 
lesz szükség a drága aranygépre, bô-
ven elég, ha Besenyei Péter kirepül 
azért az egy vagy két gyôztesért. 

Ballai Attila 
(Magyar Nemzet)

Nincs is jegyünk, mégis megyünk!
Nyelvlecke kínaiaknak – A lelátókon 

teljessé vált a magyar fölény

A pekingi tizenhat nap megerôsített 
abban a hitemben, hogy Magyarország 
még mindig sportnemzet. Igaz, már 
nem az eredményeink, nem is a ver-
senyzôink – végképp nem a tömeg-
sportunk –, hanem a szurkolóink miatt 
az. A drukkerek olimpiáját ugyanis 
simán nyertük, a második helyért Kí-
na és az Egyesült Államok vívott nagy 
csatát.

Nincs is jegyünk, mégis megyünk! – 
szólt a rigmus egyre gyakrabban Pe-
kingben, fôleg az egymás tôszomszéd-
ságában lévô kézilabdacsarnok és 
vízipóló-uszoda között, és a magyar 
szurkolók, bizony, nem a levegôbe be-
széltek. Mentek és bementek. Szegény 
csillogó szemû, bágyadt mosolyú, naiv 
és eszköztelen kínai rendezôk kaptak 
egy kis zászlót, két jelvényt, három 
hátba veregetést, és mire hálából 
meghajoltak, ötven ember már ott is 
volt mögöttük.

A lelátókon teljessé vált a magyar 
fölény, és honfitársaink ezzel éltek is. 
Míg az amerikaiaktól a spanyolokon át 
az izlandiakig szinte minden náció 
képviselôi elsajátították a kínai biz-
tatáshoz szükséges, legfeljebb tízes 
alapszókincset, és ezzel kedveskedtek 
a házigazdáknak, addig a mieink ép-
pen fordítva barátkoztak, bôszen okí-

tották magyarra a pekingieket. „Ria, 
ria, Hungária! Most már érted?” – szólt 
az elsô nyelvlecke, és a nagy hirtelen 
piros-fehér-zöld sálba, zászlóba bur-
kolt tanítvány nagy valószínûséggel 
fel sem fogta, mi történik vele. Hiszen 
ôt, aki amúgy otthon lenne, kedvesen 
erôszakos vadidegenek veszik körbe, 
vadidegen szavakat mondanak neki, 
majd percekkel késôbb mondatnak 
vele, ráadásul vadidegen maskarába 
bújtatják. A keleti türelmesség és 
szolgálatkészség, valamint a magyar 
rámenôsség közös hatásaként így az-
tán némely kínai is bôszen szurkolni 
kezdett – miközben láthatóan fogalma 
sem volt, kinek.

E konkrét esethez kapcsolódó általá-
nos megfigyelésem, hogy a világ más 
tájaira szakadt magyar turistacso-
portok, utazó vagy akár lakó közössé-
gek is roppant nehezen, esetleg sehogy 
sem oldódnak fel a fogadó közegben, 
ott is igyekeznek a saját életüket élni. 
Ennek egyik oka bizonyára a kom-
munikációs korlát, hiszen a magyar 
egyik idegen nyelv elsajátításához 
sem ad kiindulási alapot, a középgene-
ráció nagyobbik része reménytelenül 
birkózik a mára szinte mindenütt 
közös nevezôvé vált angollal is, hiszen 
az általános iskolában oroszt tanult, sôt 
még ez sem igaz, a tematikát tekintve 
inkább „szovjetet”. Meg aztán talán az 
sem véletlen, hogy míg az általam is-
mert nyelvek mindegyike a koegzisz-
tencia, tehát az együttélés kifejezést 
használja, mi „egymás mellett élésrôl” 
beszélünk, és valóban, gyakran szíve-
sebben élünk egymás mellett, mint 
együtt.

A Pekingben is zárt magyar szurkolói 
közösség nagyjából három kasztból 
állt össze. Az egyik a hajdani vagy 
még aktív sportvezetô, -funkcionárius, 
sportban és/vagy sportból élô, aki 
annyira már nem fontos személy, 
hogy a hivatalos olimpiai delegáció 
tagja legyen, de annyira még igen, 
hogy valamilyen formában elutazhas-
son a játékokra. A másik a „felsô har-
minc–ötvenezer” tagja, aki megenged-
heti magának és családjának, hogy 
nyári szabadságként az egyedi sport-
élményt egy különleges kultúra meg-
ismerésével kösse össze – „a nagy 
faltól még odaérünk a kézimeccsre, és 
onnan elmehetünk az ízek utcájába 
sült skorpiót enni” típusú szervezés –, 
és ezért kifizessen pár millió forintot. 
A harmadik a menthetetlen sportôrült, 
akinek ott kell lennie az olimpián, mert 
nincs is más választása. Akár úgy is, 
ahogyan az egyik sráctól hallottam: 
négy év óta erre az útra spórolt, 
megkérve a fônökét, hogy a fizetése 
egy részét oda se adja neki, mert ak-
kor biztosan elverné, leginkább más 
sporteseményekre.

E három, egészen eltérô szocializá-
ciójú réteg tökéletes szurkolói elegyet 

Magyar BL-sikertörténet 
Kolozsvárott

A labdarúgó Bajnokok Ligája történe-
tében korábban mindössze egyszer 
fordult elô, hogy magyar csapat (a Fe-
rencváros) kvalifikálni tudta magát a 
csoportkörbe. Az 1995—96-os bravúr 
óta csak annyi részsiker jutott, hogy 
egy-egy játékosért izgulhassunk. Idén 
sincs másképp... pontosabban mégis! 
A csoportkörben ugyanis ott található 
a CFR Cluj együttese, a kolozsváriak 
tulajdonosa pedig nem más, mint a 
sepsiszentgyörgyi születésû vállalko-
zó, Pászkány Árpád.

A kolozsvári CFR 1907 Cluj labda-
rúgócsapatát 1907-ben alapították, 
1969—1976 között szerepelt a csapat a 
román A ligában, majd 2004-ben jutott 
be oda ismét. Újkori fénykora egyér-
telmûen egy magyar származású vál-
lalkozónak, Románia egyik leggazda-
gabb emberének, Pászkány Árpádnak 
köszönhetô.

Erdély Abramovicsa. Ezzel a jelzôvel 
(is) illetik a kolozsvári üzletembert, 
aki az orosz üzletemberhez hasonlóan 
a futballból is kiveszi a részét. Ha nem 
is olyan mennyiségû pénzt fektet be, 
mint az orosz mágnás a Chelsea-be, 
azért nem panaszkodhat.

Mintegy 50 millió dolláros vagyonával 
Románia hatodik leggazdagabb ma-
gyarja, pénzügyi tekintetben tagja az 
ország 300-as elitmezônyének.

Pászkány 2001-ben vásárolta meg a 
csôd szélén álló klubot, a csapat fél év 
alatt a harmadosztályból a B ligába 
jutott, újabb két év után, a 2004—2005-
ös szezonban következett az élvonal, 
annak is a 11. helye. És ezzel még nem 
volt vége, a következô évad ötödik 
helyét bronzérem, idén tavasszal pe-
dig aranyérem követte. A kolozsvári 
csapat csúcsra ért.

Az sem zavarta a csapatot, hogy a 
rivális Steaua mindenese, Gigi Becali 
mindent elkövetett annak érdekében, 
hogy a csapatot ellehetetlenítse. Kenô-
pénzek, bundavádak, kilátásba helye-
zett büntetések tarkították útját, az 
utolsó fordulóban 1,7 millió eurót aján-
lott fel a másik kolozsvári együttesnek, 
az CFM Universitatea Clujnak, ha 
gyôz.

A mérkôzést végül a CFR egy bün-
tetôbôl szerzett góllal megnyerte, 
majd behúzta a kupaelsôséget is.

Ahogy a Hargita megyei Új Kelet 
címû lap fogalmazott, a román nacio-
nalisták következetesen „magyar csa-
patnak” nevezik a CFR-t, és dühösen 
szemlélték a menetelését, bajnoki 
sikerét. „Ne iau ungurii campionatul!” 
— „Elveszik a magyarok a bajnoksá-
gunkat”, mondták. A CFR-ben viszont 
nincs egyetlen magyar játékos sem, 
igaz, román is csak elvétve.

Az Új Magyar Szó szerint idén több 
mint tízmillió eurót költött a klub játé-
kosvásárlásra. A 2008—2009-es idény-
re elôteremtett teljes költségvetés el-
éri a 25 millió eurót, vagyis a Pászkány 
által eddig költött összeg közel felét (a 
ProSport lapnak nyilatkozó üzletember 
azt mondta, hogy mindent összevetve 
körülbelül 55 millió euróba került ed-
dig a csapat).

Egyelôre azonban a CFR euróözönre 
számíthat, biztos bevételei közel 12 
millió euróra tehetôk jövôre, az összeg 
nôhet, ha sikerül pontokat is gyûjtö-
getni a BL-csoportban. A tervek sze-
rint két-három év múlva megpróbál a 
csapat kijutni a csoportokból, addig 
igyekszenek „a lehetô legjobb teljesít-
ményt nyújtani”. 

A klub várható bevételei (2008—
2009):

Tévéközvetítési jogok a hazai bajnok-

ságra: 3,354.471 euró
A BL-csoporba való bejutás: 2 millió 

euró
Bónusz a hat mérkôzésre: 2,400.000 

euró
Tévéközvetítési jogok a BL-mérkô-

zésekre: 4,000.000 euró
Pontszerzési jutalom pontonként: 150 

ezer euró
Jegyeladási bevételek: 100.000 euró
Összesen: 12,004.471 euró
Strukturális fejlesztésekben sincs 

hiány, szeptemberre elkészült az új 
stadion, amely Románia legmodernebb 
futballpályája lett, s 23.500 személy 
befogadására képes. 

Iuliu Muresan, a CFR elnöke szerint 
ezzel sem fejezôdik be a fellegvári 
aréna modernizálása, a jövô nyáron be 
akarják fejezni a pálya körbezárását, 
ezért megépült a Gépész utcai kapu 
mögötti lelátó is, illetve kitöltik a sar-
koknál levô üres helyeket is, így 25-26-
ezerre nô a nézôhelyek száma. A fel-
újítások teljes költségei meghaladják 
a 25 millió eurót, ebben azonban a 
város felôli kapu mögött tavaly meg-
épült lelátó ára is benne van. A költ-
ségeket kizárólag a klub részvényesei 
állták.

A CFR 1907 Cluj kerete:
Kapusok: Nuno Claro (portugál), Lars 

Hirschfeld (kanadai/német), Eduard 
Stancioiu.

Védôk: Tony (portugál), Cristian Pa-
nin, Gabriel Muresan, Hugo Alcantara 
(brazil), Cadú (portugál), De Sousa 
(brazil), Alvaro Pereira (uruguayi), 
Darin Toma, Manuel Jose (portugál), 
Diarrassouba Viera (elefántcsont-
parti).

Középpályások: Sixto Peralta (ar-
gentin), Eugen Trica, Cristian Sanchez 
Prette (argentin), Alin Minteuan, Juan 
Culio (argentin), Emmanuel Kone 
(elefántcsontparti), Dani (portugál), 
Andre Filipe Leao (portugál).

Csatárok: Sebastián Dubarbier (ar-
gentin), Yssouf Koné (elefántcsont-
parti), Ciprian Deac, Didi (brazil), 
Diego Ruiz (argentin), Gustavo Ober-
man (argentin), Lacina Traore (ele-
fántcsontparti). 

NB I
Sok gól esett a labdarúgó NB I hét-

végi fordulójában – gyaníthatóan 
azonban ez nem annyira a csatárok 
szikrázó formáját, mintsem inkább a 
védelmek gyenge teljesítményét mu-
tatja. Az azonban kétségtelen, hogy a 
góllövôlista elsô három helyén álló tá-
madók, Tököli Attila és Bajzát Péter 
(9–9 gól), valamint a vajdahunyadi 
Radu Bogdan Apostu jó formában 
vannak. Elôbbi kettôrôl már az idény 
elején is tudtuk, hogy az NB I leg-
jobbjai közé tartozik – utóbbi aján-
lólevele legfeljebb annyi volt, hogy 
éveken keresztül ismert alakulatokban, 
a Corvinulban, az Otelul Galatiban, a 
Farulban és az aradi UTA-ban játszott. 
Már tavaly télen le akarta szerzôdtetni 
a Nyíregyháza, de akkor Apostu visz-
szalépett, inkább egy izraeli klub aján-
latát fogadta el. A nyáron azonban 
visszatért a „Szparihoz”, miután nem 
találta meg a számításait. Annál in-
kább vele a Nyíregyháza: ô lett a klub 
élvonalbeli történetében az elsô, aki 
klasszikus mesterhármast ért el (a 
REAC ellen), most pedig már hét gól-
nál tartva jó esélye van arra, hogy 
rekordot döntsön (Marijan Nikolic tíz 
gólig jutva állított fel klubrekordot a 
2004–2005-ös idényben). 

Tovább folytatta remek szereplését a 
Haladás: eddig minden mérkôzését 
megnyerte hazai pályán, a Rohonci 
úton a Csertôi Aurél dirigálta együttes. 
A Siófok csak másodszor bár, de 
gyôzött volna az idényben – ha a 
játékvezetô lefújja egy perccel ko-
rábban a mérkôzést. Ám a Ndjodo 
kiállítása miatt emberhátrányban lévô 
hazaiak ellen Nyerges Krisztián ki-
egyenlített. 

8. forduló 
Fehérvár—MTK 0:2 
Debrecen—Vasas 4:1 
Haladás—Kecskemét 3:1 
Nyíregyháza—Honvéd 3:0 
Gyôr—Diósgyôr 6:0 
Zalaegerszeg—Paks 1:1 
Siófok—REAC 1:1 
Újpest—Kaposvár 3:2 

NB II.
A Ferencváros könnyedén, 4:0-ra 

nyert a Vác otthonában a labdarúgó 
NB II. Keleti csoportjának mérkôzé-
sén. A zöld-fehérek legeredménye-
sebbje ezúttal is Ferenczi István volt: a 
támadó két büntetôt értékesített.

Vác—FTC 0:4 (0:0)

Az élcsoport:
1. Bôcs 19 pont
2. Ferencváros 18 pont
3. DVSC-DEAC 13 pont
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Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

ANGOL és MAGYAR nyelvoktatás, 
beszélgetés, írás, olvasás, segítség 
vizsgákra való felkészülésben minden 
korosztály részére. Telefon: 0408-966-
403.       (V67 Sydney)

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszámon.                               

SZÔNYEGTISZTÍTÁS megen-
gedhetô áron, 20 dollár hálószo-
bánként. Hívja Andreát ingyenes 
árajánlatért a (03) 9700-3937 vagy 
0419-532-947 számon. Melbourne. 
 

KIS herendi szobrok és vázák 
eladók. Érdeklôdôk hívják Liviát este 
6 óra után: 9872-7392. Cím: Mother 
Romana Hostel, 11-15 A’Beckett 
Street, Kew. (Melbourne)

ÁGYNEMÛ. A legjobb minôségû, 
európai stílusú pehelypaplan és -
dunyha egyenesen a gyártótól. Régi 
paplanját újrahúzzuk, felfrissítjük. 
Ágynemût méretre készítünk. Nagy-
kereskedô árak. Csecsemô- és gyer-
mekágynemûk, asztalterítôk. Nyitva 
hétfôtôl csütörtökig reggel 10-tôl 
délután 4-ig, pénteken de. 10-tôl du. 2-
ig. Magyarul beszélünk. Specialty 
Quilts, 18 Porter St., Prahran, Vic. 
3181. Telefon (03) 9525-2922.       

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

Grüner bátya a kolbászát úgy ke-
veri / még a verejték is jól kiveri. / De 
ám a kolbász íze jó, / és így mindenki 
asztalára való, / Vagy hiszed vagy nem 
hiszed, / nem mindenhol kapsz ily jó 
ízet. / A csabaink igen jó, / fôzô debre-
cenink ropog, / Hurka, kolbász, fehér, 
fekete / sütnivaló kolbászt együnk ve-
le. ÚJDONSÁG: finom szaftos, füstölt 
fôzôdebreceni. Fenséges mustárral 
vagy tormával. A legjobb húsok:  bor-
jú, disznó, marha, sonka, csabai, csabai 
szalámi, virsli, töpörtyû, disznósajt, 
magyar szalámi és minden más, amit 
szeme-szája és persze gyomra meg-
kíván. A magyarországi húskonzervek 
megérkeztek. Magyar akácméz ismét 
kapható!  227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon: 9534-2715.            

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

KÜRTÔS KALÁCS
rendelésre kapható

két méretben, többféle ízben.
Telefon:

(03) 9733-4474 vagy

mobile: 0417-307-893

(Melbourne)

HÁZVEZETÔNÔT keresünk Rose 
Bay-i magánházba, hosszútávra, 
teljes idôs elfoglaltsággal. Be-
csületes, nagy háztartás vezetésben 
gyakorlattal rendelkezô személy 
jelentkezzen. Feladatok: takarítás, 
mosás, vasalás, fényezés stb. Jó 
angol tudás szükséges. Hívja Annát a 
0419306165 számon.

(Sydney V90)

Alarm-system,
security camera, inter-
com, digitalis antenna 

és a Duna TV 
telepitése.
Nagy Gábor

Telefon / Fax: 
(03) 95236630

Mob: 0411812320 

BENTLAKÓ HÁZVEZETÔNÔT
keres Vaucluse-ban élô család. 

Gyakorlat, referencia, angol tudás szükséges.

Kiváló lakás és fizetés, barátságos környezet.

Jelentkezôk hívják Tinát a

9261-7000 (Sydney) telefonszámon. 

D.D. Independent

Real Estate
Magyar ügyfelek, 

akik ingatlant 
szeretnének eladni

elônyben részesülnek.
Nagyon kedvezô jutalék  
minden ingatlan eladása 

után.
Sydney egész területén 

vállalok eladást, 
árverést.

Beszélünk angolul, 
magyarul, bulgárul és 

macedonul.

Telefon:
Danny (Lic.in charge)

0411 810 800

Magyar kávézó és étterem 

Leichhardtban!

CAFE ZIZI
szeretettel várja 

magyar vendégeit
ebédre és vacsorára
keddtôl vasárnapig 

11.30-tól késôig,
Este ingyenes parkolás 

elôzetes foglalással.

14 Norton Street

Leichhardt

Tel: 9569-2111 

KUVASZ KÖLYKÖK 

ELADÓK.
2 hím, 1 nôstény.

Szülôk:

Jager Bátor 2100223533 

és Jager Anna Eszterházi 

2100148977, kiváló származás, 

jó természet. 

Érdeklôdés E.J.Wailes-nél 
a 9477-5569(munka) vagy 

9955-1126 telefonszámon.
(Sydney V60))


